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KRYZYS GOSPODARCZY A DŁUGI WOJENNE
OPTYMIZM PRASY FRANCUSKIEJ.

PARYŻ, 15.11. Prasa francuska obficie 
komentuje noty francuską i angielską w 
sprawie rewizji długów europejskich 
wobec Ameryki.

Sens komentarzy jest taki, że nastąpił 
moment likwidacji ostatnich wspomnień 
wielkiej wojny i że zanik kryzysu świa
towego zależy już tylko od likwidacji 
zobowiązań finansowych, ciążących je
szcze na państwach europejskich.

Dzienniki paryskie wyrażają przekona
nie. że bez względu na amerykańską po
litykę wewnętrzną, na usiłowania Hco- 
vcra zwalenia sprawy długów na barki 
Roosevelta i na protesty pobitych poli
tyków waszyngtońskich, Stany Zjedno
czone zmuszone są do nawiązania, ukła
dów z państwami dłużniczemi, układów, 
które niechybnie zakończą się przyzna
niem Europie moratorjum. a samo mora
torium zakończy się rewizją lub likwi
dacją długów7 i uregulowaniem stosun
ków handlowych między nowym i sta
rym kontynentem.

Według „Information14, otwierają się 
dopiero teraz perspektywy prawdziwego 
ożywienia na giełdach światowych. W 
ciągu najbliższych sześciu miesięcy po
wzięte będą decyzje, które stworzą nie
zbędne warunki psychologiczne dla u- 
zdrowienia stosunków międzynarodo
wych.

Czas pracy
W KOPALNIACH.

WARSZAWA, 16.lt. (Tel wł.) Tteąd. 
polski w'n«iósł do Sejmu wniosek o raty
fikowaniu międzynarodowej komiwencji 
o czasie p-racy. Konwencja ta ustala czas 
pracy w kopalmiach na 7 godzin 45 mi
nut i skraca go o kwadrans.

Wzrost bezrobocia
WARSZAWA, 15.11. (Tel. wł.) Ustało-( 

na liczba bezrobotnych. zarejestrowanych 
.na dzień 12 bm. wykazuje wzrost bezro
bocia o 5058 osób.

Zanik pamięci
MAC DONALDA.

LONDYN, 15.11. W angielskich ko
lach politycznych panuje głębokie 
zaniepokojenie z powodu złego stanu 
zdrowia Mac Donalda.

Premjer czuje się fizycznie wpraw
dzie stosunkowo dobrze, nerwy jego 
jednak nic mogą, wytrzymać wytężo
nego tempa pracy.

Dzienniki donoszą, że u Mac Do, 
aalda obserwują jego współpracowni
cy od czasu do czasu zanik pamięci, 
będ ący naisętpstwem wytężonej pra
cy. Premjer mówi niekiedy o spra
wach, które już poprzednio załatwił 
tak. jakgdyiby miał się niemi dopiero 
zająć.

Nicole, aresztowany przewódca socjalistów 
"^newskich, którego gwałtowna mowa do

prowadziła dn krwawych rozruchów.

„Financial News44 pokłada największe i uważa, że po zakończeniu cyklu wybor- 
najzieje w dokonanej stabilizacji sto- czego we Francji,'Niemczech i Ameryce 
sunków w Niemczech, zaś „Darły Maił4' I musi nastąpić ogólna poprawa świato-

GENEWA „MIASTO POKOJU ‘ JAKO OBÓZ WOJENNY.
W czasie rozruchów komunistycznych silne patrole wojskowe obsadziły całe miasto.

Min. Beck, czy wicemin. Szembek 
pojedzie do Gsnewy?

WARSZAWA, 15.11. (Tel. wł.) Na sesję | wypadnie rekonesans tego ostatniego w 
Rady Ligi Narodów, która rozpocznie się Paryżu i Londynie, bo wicemin. Szembek 
21 bm. pojedzie albo min. Beck, albo wi- pojechał do Francji i Anglji, aby toro- 
ceminister Szembek. Zależy od tego, jak’ wać drogę min. Beckowi.

Gazyfikacja Górnego Śląska 
i Zagłębia Dąbrowskiego.

.WARSZAWA, 15.11. (Tel.. wj.) W Pa- 
ryżu toczą się rokowania francusko-an- 
gielsko-niemieckie . w sprawie gazyfika
cji G. Śląska. Rokowania te są na dobrej 
drodze i sfinalizowania ich należy się 
spodziewać niebawem. Prace nad gazy
fikacją rozpoczęłyby się z wiosną 1955 r.

Obok gazyfikacji G. Śląska mają być 
również zgazyfikowane miejscowości na 
linji Katowice — Częstochowa oraz w

Pian organizacji pokoju 
francuski projekt na konferencję rozbrojeniową.

PARYŻ, 15.11. — Rząd francuski 
postanowił nadać projektowi, złożo
nemu dzisiaj w prezydium konferen- 
cj rozbrojeniowej w Genewie,, nazwę; 
„Plan organizacji pokoju". '

GENEWA, 15.11. — Na konferencji 
prasowej, która odbyła się ,w godzi
nach wieczornych, członek delegacji 
francuskiej, Ludwik Aube.it, . przed
stawił w głównych zarysach francu
ski „plan organizacji pokoju‘‘, wyja
śniając, iż jest to plan stopniowego

NIEZADOWOLENIE NIEMIEC.
PARYŻ, 15.11. Opublikowany węzo 

raj francuski plan rozbrojeniowy, 
przewidujący jednolity system armij 
narodowych, opartych na krótkiej 
służbie wojskowej, specjalne oddzia
ły wojskowe, wyposażone w najnow
sze środki techniczne, które będą 
postawione, do dyspozycji Ligi Naro
dów i rozstrzyganie .większością gło
sów przez Radę Ligi postanowień w 
wypadku konfliktu pomiędzy pań
stwami, jest żywo komentowany 
przez całą prasę francuską.

PUjj Hęirioia snotykA. ftie napgół' 

stronę Krakowa. Gazyfikacją więc, prze 
prowadzona w celach gospodarczych i o- 
świetleniowyćh, objęłaby poza Śląskiem 
Sosnowiec, Będzin, Myszków i Zawier
cie. Koszt gazyfikacji obliczany jest na 
40—50 milj. zl. Najaktualniejsza jest je
dnak gazyfikacja G. Śląska. Roboty da
łyby zatrudnienie kilku tysięcoin ludzi.

Oferty kapitalistów niemieckich zosta
ły przyjęte z dużą rezerwą.

rozbrojenia. Realizacja jego ela.pów 
będzie zależała od organizacji bezpie
czeństwa i od lojalności w wypełnia
niu przez Sijrony zainteresowane po
wziętych zobowiązań. Wszystkie czę
ści. projektu są ściśle z sobą związane.

Projekt zakomunikowane wszyst
kim delegacjom, aby miały możność 
dokładnego zapoznania się z nim 
przed rozpatrzeniem go przez komi
sję główną konferencji. ' 

z życzliwe.m przyjęciem prasy. Kry
tyczne stanowiska zajmują „La Re- 
publique‘‘ i „La Victoire‘‘.

W Berlinie plan Herriota został 
przyjęty wyraźnem niezadowoleniem 
Cała prasa wszystkich odcieni poli
tycznych nie szczędzi krytycznych 
uwag. Organ Hugemberga, partji po
pierającej rząd Paipęna, „Tąg“. nazy
wa go nawet „sabotażowym, planem 
Herriota4', mającym na celu storpe
dowanie sprawy rozbrojenia i równo- 
jiprawnietiiia. wojskoweim Niemiec. 

wy cli koniunktur gospodarczych. Zresztą 
szereg ekonomistów francuskich twier
dzi, że we Francji sytuacja ekonomiczna 
zmienia się na lepsze i bezrobocie szyb
ko spada i że analogiczne objawy wy
stępują w Niemczech. Prasa lewicowa 
czerpie w tem otuchę do żądania ener
giczniejszej akcji w dziele rozbrojenia. 
Właśnie rząd francuski ogłosił swój plan 
rozbrojeniowy, który już od jutra wej
dzie pod obrady nugatów genewskich.

LONDYN, 15.11. Rooseyelt odpowie
dział na telegram Hooyera, zapraszający 
go na konferencję do Białego D»mu w 
sprawie długów wojennych. Odpowiedź 
ta nie jest zadowalająca i nosi charaktei 
wymijający.

Roosevelt zasadniczo przyjmuje pro
pozycję Hooyera, ale odsuwa spotkanie 
na okres późniejszy. Rooseyelt oświad
czył, że w końcu listopada ud a je się do 
..Ciepłych źródeł44, swej posiadłości, po
łożonej w południowym stanie Gcorgja, 
Gdy tylko data odjazdu będzie zdecydo
wana, Rooseyelt zatelefonuje do Hooye
ra, aby ustalić datę spoi kania, co do któ
rego pragnąłby, aby było zupełnie nie 
obowiązujące i prywatne w cztery oczy. 
Rooseyelt oświadcza, że udaje się do 
„Ciepłych źródeł44, aby odbyć konferen
cję polityczną z przywódcami demokra
tycznymi obecnego kongresu. Rooseyelt 
doradza Hooyerowi, aby ze swej strony 
odbył również konferencję z leaderami 
kongresu, bowiem kwest je wysunięte 
przez noty brytyjską i francuską, wy
wołują w ostatecznym skutku odpowie
dzialność, którą wziąć mogą na siebie 
tylko czynniki, wyposażone w autorytet 
wykonawczy i ustawodawczy. Rooseyelt 
przesuwa tę decyzję na odpowiedzial
nych przywódców kongresu, którzy już 
częściowo wypowiedzieli się odmownie.

Zamach na Stalina
PLANUJE TROCKI.

WIEDEŃ. 15.11. Ja.k donoszą z Koin- 
-stantyhicpola, bawiący tam na. wygnaniu 
Troickii •zamierzał w najbliższym czasie 
powrócić do Rosji i stanąć na czele akcji 
przeciwko Stalinowi. Trocki pozostawał 
w żywej łączności prze.z specjalnych 
wysłanników z opozycją sowiecką.

Zamierzenia Trockiego doszły do wia
domości Sial ima. W następst wie wzmoc
ni! orno niaidizór .nad Trockim. W Turcji 
przeibywa specjalny komisarz ezeirieziwy- 
czajki, z silnym oddziałem fajnych a* 
gentów, którzy pilnują każdego kroku 
Trockiego.

Rząd sowiecki zwrócił się do władz tu
reckich z prośbą, by uniemożliwiły Troc
kiemu opuszczenie obecnego miejsca je
go pobytu n.a wyspie Priimkipo, obok Kon 
stantynoipola.

Główna komisja kontroli wszechzw.iązr 
kowej partji komunistycznej rozpatry
wała ostatnio charakterystyczną spriawę 
jednego z wybitnych członków partji, 
kierownika- trustu w Karełji., Ilina, oskar 
żonego o uipina wiiaute szerokiej propagan
dy na rzecz l.rockiego.

Iliiina wyikliiczOłno z partji, jako kontT- 
rcwol nejon-i^tę t i usunięto go ze stano
wiska. •

Orędzie króla Karola.
BUKARESZT. 15.11. Król Karol prze

niósł siię’ diziś do swej rezydencji zimo
wej <w .Buk-areszicie. W pałacu królew
skim odlbyio się posiedzenie rady mini
strów. -Manili j>r.zeds'tą’wi 1 projekt orę
dzia królewskiego, które .zoetauce' odczy
tane jut.ro, w czasie otwarcia obrad w 
izbie. Orędzie podkreśla specjału i o zna- 
czemie ■reiforniy finansowej i adin.i n>isir.a- 
cyjnej oraz konieczność zmian w 
wodiaiwistiwiie wyborczem.

Aube.it
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S. P.
TEODOR ŁAKOMIK

hwrawy Naczelnik i Członek Z»7.ądu Ochotniczej Straży Pożarnej w Czeladzi zmarł w dniu 14 listopada 1932 r. 
Pogrzeb x domu przy ul. Bytomskiej (15 do miejscSwego kościoła, a następnie na cmentarz odbędzie się w dniu 16 b.m. o godzinie 15.30. 
CZESC JEGO PAMIĘCI! « . , .

Ochotnicza Straż Pożarna w Czeladzi.
726-1
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Bogactwa naftowe
POD WIEDNIEM.

WIEDEŃ, 15.11. — Sensację wywo
łuje orzecZętiie >pTofeao>ra pojltęchilii- 
Łi wiedeńsisiej, Sąida, o wydajności 
święaa pdJwyłyćh źródeł naftowych 
w okolicy Wiednia. Prof. Suida o- 
świąejczyf oł itn., że źródła ite są jak 
obfitę, iż pąwi®iny umożliwić zupeł
ną sanacje finansęw.1 i goś(p-o<}arczą 
Austrji. Uniezałeżniloby to Amstrj.ę 
pod ■wrzględem węglwyiHi i .--maiiów. 
a może nawet i benzyny. Orzeczenie 
to spotyka się w sfera.ch fącibjowcóyy 
2 wielkim scapiyzmem.

Tajfun zniszczył
tsl TYS. DQM,ÓW W JĄPONJI.

LONDYN, 1541. Z Tokio donoszą,
nad Japonją przeszedł cyklom o nieby
wałej sile.

Straty wynządlzone przez tajifuiu są o- 
giromne. Przeszło tysiąc ludai poniosło 
śmierć, a ilość zburzonych domów- prze
kracza 50 tysięcy. Narazie brak jest 
bliższych szczegółów, ponieważ połącze
nia pomiędzy Tokio a wybrzeżem moir- 
fekiean zostały ptrzerwiaae.

Powożona na wschód od Szuiznoka wieś 
Kasizailabara została całkowicie anisizczo- 
n.a przez pożar, wywołany przez cyklon. 
W Numaisu 500 domów uległo zniszczę- 
ni-u, Tokio było częściowo pogrążone w 
ci-emmości, wskutek przerwania- ppzewo- 
d ów ełękłry czuych.

Wiele lknij kolejowych, a w tej licz
nie kolej pomiędzy Tokio i Ostaka zosta
ły przerwane.

Tajemnicze zabójstwo
W WILLI W BRZUCHOWOCACH.

LWÓW, 15.11. — W Br zachowkach pod 
L'.‘Qwejn, miejscowości słynnej z tragedji 
w yjlli Zaręby, wydarzył się wczoraj ta- 
jeraaiczy dramat miłospy.

Przed kilku dniami przybyła do Brzucho- 
wic- młoda para — 22-Iefni Icek Hbnig, ekspe 
tljeąf składu tekstylnego ze Lwowa li 
19-lefnia Henryka Werbówna, studentka fi-1 
tczofji z Lublina. Oboje wynajęli wspólnie* 
pokój.

Wczoraj, gdy oboje nie wyszli z pokoju o 
cwyklęj porze i gdy ‘ na pukanie nikt nie 
odgowiądął, są$iędzi wyważyli drzwi i we
szli do wnętrza.

Zastalj martwe nagie ciała obojga, leżące 
w’ kałuży krwi na łóżku. Na piersiach i ra
mionach Werbówąy stwierdzono sińce, co 
świadczyłoby, iż przed śmiercią stoczyła 
ona walkę z kochankiem. Honig zastrzelił 
najpierw ją, a potem sam popełnił samo
bójstwo.

Sprąwa przedstawia się bardzo tajęipni- 
czó- Zachodzi przypuszczenie, iż miął tu 
miejsce mord na tle seksualnym. Z luźnych 
kartek, stanowiących coś w rodzaju pamięt
nika Węrbówny, wynika, że kąchała się ona 
w jakimś lotniku, potem pokochała Roniga, 
pałając nadal miłością do poprzedniego ko
chanka.

^POGRZEBOFIAR
katastrofy budowlanej w Warszawie.

urządzającego pogrzeb, Leona 
noira. Jak się okazało Sawmór, -w^rew 
umowie i poleceniu, postanowił urzą
dzić (pęigirjzeb tak, by go k-oiszjtowal 
jak najtaniej. Przedsiębiorca ipoigr zę
bowy został natychmiast ipociajgniefy 
do odpowiedzialności za niedotrzyma.- 
nie umowy, która wyraźnie przewi
dywała obecność księży, krzyża i ka
rawanu dwukonnego. oraz ubraniu 
dla zmarłych i t. p. Tymczasem po
grzeb 4 ofiar katastrofy, a mianowi
cie Krystyny Flis, Haliny Kalina, Ja
niny Nowak i Czesława Cieślickiego, 
odbył 6ię bez krzyża i księdza.

Zwłoki zmarłych ułożone w strzę
pach ubrań i bieliźnie; złożone do 
.skromnych, prosi ych trumien pocho
wano na cmentarzu bródzieńskim.

O godz. 1 popołudniu odbył się po
grzeb 3-ch następnych ofiar, pozoe-tafi 
zaś, w miarę, jak zwłoki wydawane 
będą przez prosektorj.um, pochowani 
zostaną w cłniu juirzeje.zym.

WARSZAW?!- 15.11. — Dziś.o godz. 
11 rano z pros 'kto.-jum m»-<lycymv są
dowej przy uli dr. Oczki odbył się 
[pogrzeb ofiar 'strasznej katastrofy 
przy ul. Ktochnwalinej.

Niesłychane oburzenie wśród pu
bliczności wywołał fakt, iż pogrzeb 
odbył się bezpośrednio z proisekto- 
rjutm, a nie z kaplicy, bez 'krzyża i 
bez księdza, przycizem zwłoki były 
ułożone w trumnach, tak jak je wy
dobyto z pod gruzów, t. j. w bieliźnie 
i w strzępach ubrań.

Fakt: ten wywoSał przygnębiające 
wrażenie, tem więjasze, iż pogrzeb o 
fiar katastrofy żydów urządzony węzo 
raj przez „Ostatnią Posługę'5 był zor
ganizowany o wiefe lepiej. Wszyecy 
zmarli — żydzi w myśl rytuału, owi
nięci byli w prześcieradła i t. mr. 
śtn iertełńe koszule.

Wiadomość o tyclk faktach doszła 
wkrótce do zastępcy! naczelnika wy
działu beapieczeństwta, proik. Skórę-

■mii guroowemii.
BERLIN, 15.11. Z Ęsśęń dono&zą: W 

Hdhr (Niadrenja) policja, przypadkowo 
natiriaifila nia duży skład, broni, amunicji 
i mą-tórjąló^Y wybuchły oh, nąleżący 
dę> .komunistów. Są pe^ne ęlląinę, ż© ma- - 
terjąły wybiichowe pochodzą z krnądizię' 
ży w Bued.iinigeai. gdżiie niiedląwinio skrą- 
dztóno około półtora ćeałnąra dynamitu.

wieża i starosty Warszawa — Północ, j Pogrzeb odbył się na koszt wydzia- 
p. Wasylkie wieża, którzy nieziwłocz- lu opieki społecznej komisarjatu 
nie zwrócili się do przedsiębiorcy,-rząd u i firmy ..Habertusch i Schiele1'.

Marsz głodnych
NA WASZYNGTON.

NOWY JORK, 15.11. W dniu dzi
siejszym z szeregu miast amerykań
skich wyruszyły pochody bezrobot
nych, którzy urządzają „marsz gło
du" do Waszyngtonu. Dehiionstracja 
ta została urządzona przez komuni
stów-

Bezrobotni ciągną od miasta do mta 
sta, urządzając w każdem z nich de
monstracje, domagając się pompcy 
od państwa.

Pochody te przypominają zupełnie 
słynny marsz weteranów, który 
kończył się wielką <1. ... .,._i. _
przed parlamentem w Waszyngtonie 
i został odparty przez policję oraz 
■wojsko, przy użyciu hydrantów oraz

. .. J
wiel-ką demonstracją
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Czyś już nabył LOS 
do 26-ej Lpterji?

O-
e

Jeżeli n>e
TO WSTĄP
iwmfw u—naBr*” aawaiMBjai»n«

DO ZNANEJ ZE SZCZĘŚCIA KOLEKTURY

JÓZEFA HLAWSKIEGO
Sosnowiec 3-go Mają 23 
Będzin Małachowskiego 1 
Dąbrowa Górn. 3-go Maja 4

Zawiercie 3-go Maja 1 
Grodziec Kościuszki 3 
Czeladź Rynek 11

i kup LOS I-ej klasy.
Takich przywilejów i możffiwości dla gracza nie dala dotąd żadna loterja 

UllljSlśi I ML = Mn Irt8 Wil. 
Ciągnienie już 17, 18, 19, 21 i 22 b. m.

■wojsko, przy u[zy< 
boanb łzawiących.

Organizator marszu głodnych, ko
munista Herber Benjamin, oświad
czył, iż w tych dniach wyruszą de 
Waszyngtonu dalsze pochody. Bezro
botni, którzy w Ameryce nię pobiera, 
ją żadnego zasiłku ustawowego i są 
pozostawieni na łasce filantrópji spo
łecznej, zamierzają dotrzeć do parła- 
■ment.u i zażądać od posłów uchwale- 
lenia zasiłków jednorazowych w Łwo. 
cie 50 dolarów na przetrwanie zimy.

Włądze centralne obawiają fiie. ż( 
demonstracje mogą przybrać pó.iwąż- 
■ne rozmiary i ich likwiidacja może 
pociągnąć, wobec stanowczej [posta
wy tłmmu, ofiary. Wydane zostało za
tem zarządzenie, aby marsz głodu li
kwidować w drodize, a jego uczeatnl- 
ków odsyłać do miejsca zamieszka
nia.

Pochody bezrobotnych, którzy z 
pieśniami rewolucyjnemi przechodzą 
przez ulice miast, napotykanych po 
drodze, sprawiają ogromne wrażenie 
na mieszkańcach.

fi

Z rozpaczy
PO STRACIE MĘŻA.

BERLIN, 15.11. W dniu wczorajszym 
zmąrł w Berlinie słynny na caią stolicę 
Niemiec. lekairz dentysta dr. Ripper. 
Dziś rano znaleziono nieżywą w jego 
mieszkaniu żpnę Elsę Ripper, która pie
lęgnowała chorego z najwiękezem .zaipa>r- 
ciem się przez pół roku.

Popełniła ona samoibójstwo.

Katastrofa okrętowa
W CZASIE BURZY MORSKIEJ.

KOPENHAGA, 15.11. Norweski paro
wiec „Ingerto” (4.700 tón), płynąc z Gdy
ni do Reykjavitku na Iełandlji spotkiąl 
silną burzę.

Olbrzymia fala przewaliła się przez 
pokład i zerwała mostek kapitański, na 
którym zn<ajdow!ał się komendami, pierw
szy sternik i jeden z marynarzy. Wszys
cy trzej zgonęłi.

Okręt zoela-ł wzięty na linę przez prze- 
jeżdiżaj-ący parowiec rybacki i zaholo- 
*wxy do portu w Reykiaviku.

Wpływy komunistyczne w Niemczech
Wrogie okrzyki przeciw Papenowi.

BERLIN, 15.11. Wybotry w Sdkfionji 
ipriziyaiiiiosły nowe tzwycię^two JoOnjuinii- 
sl-oan i poriażkę hiiitileirowc-oaiL, którzy w 
kidiku oikiręga-cih. atłnaGiili 50 i 75 ipnoc. igło- 
sów. Powtórzyło- się hu zjawisko an&aic 
z ositiaŁnich wyborów ńierpniiowyicdi i lti- 
stopadowych do . Reicfetiaigu: wizmoCtnae- 
u-i-e się Łiairdao zmacane kómiuaiistów Lo- 
satem hiifletroiwców.

Socjaldemokraci dtozn&li w wyiboracdi 
koimunialinsycih. moweg-o oelaibieiniia-. W Lip
sku, Cbeminiitó i Flaueiu socjal-dcmokr»- 
oi z kGmumiii&tami będą stanowić więk
szość w Iliadach gjnimnych. Fakt stałego 
wzrostu komunistów wywołuje wśród ie- 
puHdikiainów' jak i mcjooaliistów powalane, 
zastnzeżaniita. Organy zbliżone do rządu, 
welkazująe tem imiebeąpńeozsiy objaw, 
prizesit-rzegają .rząd prizetd prowadzeniem 
eksperymentów i nawołują db rozwagi-, 
temibardłziej, że socjaLdemokraici, wyko
rzystując niechęć ku oibecnemu regiono
wi, nawołują do utworzenia frontu lewi
cowego. Mowa byłego prezydenta Reiehs 

Uatgui. Loehełffo (obecnearo rediaLtóna -Volr.-

wamteu “), jefit wytraźnym apelem do ko- 
jnunietów. Komuinńiścti narazić jeszcze pa 
utmiiziga socjal-demokmtów nie reagują. 
Być może, że te zalecania eię aoejal-de- 
nwikinatów do ikomun.iistów podjęte zosta
ły ze względów taktycznych dla zastra
szenia karaicileirza i zmmzeniia go do za- 
iniechiainiiia polityki eksperymentąlnej.

BERLIN. 15.11. Kanclerz Papen opu
ścił wełzotraj Drezno, udając &ię, według 
doniesień dzienników, do Halle, skąd do
piero powróci w ciągu dnia dzisiejszego 
do Berlina.

W czasie pobytu kanclerza Papena w 
sttóiicy Saiksonjni, komuniści i porodowi 
■"Ocjaliiścii urządzili na uiliicach miiasta de- 
'monstiracje, podczas których wznoszono 
okrzyk: „Precz tz kancleirzem głodo
wym!” a grożono przejeżdżającemm kan
clerzowi pięściami. W chwilk gdy kan
clerz siiadiał przed ratuseem do samOdho- 
cliu, poseł narodowo - socjalistyczny krzy- 
kjnął, grożąc pięściami: „Panie (Bismarcku 
ustąpić”. Policja musiała kilkakrotnie 
in^firwienioiwiać, rozped^jąc Łł»m r>nM-,a_ j <

Krwawa rewolucja
W HONDURASIE.

NOWY JORK, 15.11. W środkową- 
amerykańśkiej republice HoŚurą? 
wybuchła krwawa rewolucją.

Pokooani w ostamnich wyborach 11- 
-beralowie zdołali przeciągnąć na swą 
stronę część armji i po zaciętych wal
kach zdobyli miasio San Pedro. W 
walkach ulicznych zginęło w 
mieście .ponad 100 osób.

Z Tegucigalpa wydano siłtie 
działy wojsk rządowych, które mają 
stłumić ruch r-weolucyjny w San 
Pedro.

W
tem

od-

u

Zona chce pobić
REKORD MĘŻA.

PARYŻ, 15.11. Wcaoraj rano anana 
nas lotnicską angielska, Amy John

son, wystartowała z Lmłdynu do Ca-
petown z zamiarem pobicia rekordu, 
ustanowionego na tej tarasie przez jej 
męża, również słynnego lotnika Molli- 
sona.

Amy Johnson wylądowała w Bar 
celomie i nabrawszy benizyiny odlecia
ła natychmiast do Afryki północnej 
i o god'z. 19.50 wylądowała w Oranie. 
Po _ czterogodzinnym odpoczynku od
leciała dalej na południe.
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Premjer węgierski Gbmbós z wizytą 
u Mussoliniego.

W DNUU 11 LISTOPADA W LONDYNIE.
Dzień zawarcia zawieszenia broni po wielkiej wojnie obchodzony jest w Londynie 

b. uroczyście. Główną atrakcją jest minuta milczenia przy pomniku poległych.

LATAJĄCY M ADA R A Dż A.
Maharadża Jodhpur z dwoma synami przed 

odlotem z Londynu.

SZTUCZNY OPTYMIZM
Reakcja opinji publicznej na wybory 

Franklin a Rooscvelta na prezydenta Stanów 
Zjednoczonych jest bardzo ciekawą ilustra
cją psychiki zbiorowej w obecnej chwili, 
gdy walka z przesileniem doprowadziła już 
do wielkiego sukcesu: do ustabilizowania 
kryzysu. Po stronie Hoovera stał wielki 
świat przemysłowy i wysokie finanse ame
rykańskie. Roosevelt jest dla nich niezapisa- 
ną kartą, obawiają się one niektórych jego 
zapowiedzi. Mimo to te sfery giełdowe w 
Europie robiły nastrój optymistyczny z o- 
kazji wyboru jego przeciwnika widziały w 
tym wybonze zapowiedź lepszych czasów. 
Te optymistyczne nastroje nie znalazły ży
wszego echa w kursach giełdowych; poszły 
wyraźnie w górę akcje browarów i fabryk 
wódek. Nie jest to pozbawione znaczenia, 
ale by ograniczenie prohibicji było oznaką 
przełomu ;w kryzysie, w to trudno. wierzyć.

Cały świat pragnie gorąco poprawy. Ale 
wybrano do tego, w braku innych narzędzi, 
ten środek, że się mówi o poprawie, że się 
maluje położenie w jaśniejszych kolorach, 
że śię chce obudzić lepsze nadzieje. Niema 
do tego .obiektywnych podstaw, przynaj
mniej w większości krajów. Ale urzędowy 
optymizm usiłuje się szerzyć. Podobnie robi 
nieraz lekarz, który clice podnieść' stan du
chowy pacjfcnta, przeciwdziałać jego depre
sji. Gdyby jednak lekarz nie miał innych 
sposobów ratunku, byłoby źle z chorym.

Subjektyiwnych źródeł tego optymizmu łat 
wo się doszukać. Wielu ludzi, cala masa 
przedsiębiorców, zaangażowanych mocno w 
kryzysie, pragnie ukryć istotnie położenie. 
Często- nawet ten, kto jest najgłębiej po
grążony, robi najlepszą minę. Chce w ten 
sposób ratować resztki kredytu, uzyskać 
dalszą prolongatę, usposobić przychylnie 
wierzyciela. Stan produkcji i zbytu nie ro
kuje lepszych nadziei; ale mimo to oczekuje- 
się jakiegoś cudu, który odwróci złą kartę.

Jednakże na złe bilanse nie znaleziono do
tychczas cudownego lekarstwa. Niewypła
calność można ukrywać przez jakiś czas, ale 
im dłużej trwa ten proceder, tem gorzej 
będzie iw przyszłości. Bardzo charaktery 
stycznym jest następujący wypadek. Jedna 
z firm z dziedziny przemysłu tekstylnego 
znalazła się w takiem położeniu, że zdecy
dowała się prosić o odroczenie wypłat, z 
perspektywą ogłoszenia niewypłacalności. 
Była głównie zadłużona u jednego zagranic?, 
nego dostawcy surowca, któremu przestała 
płacić.. Gdy się o tem dowiedział wierzyciel, 
wywaril nacisk na ową firmę, by nie zawk. 
szala -wypłat, udzielił jej nawet dalszych 
kredytów. Przedstawiciel wierzycieli oświadi 
czył: jeżeli owa firma polska zawiesi wy-

250-JJECIE KOŚCIOŁA ŚW. KRZYZA 
W WARSZAWIE.

Jedną z najstarszych świątyń katolickich 
w Warszawie jest kościół św. Krzyża, któ
rego astnienae datuje się oid początku XVII 
■wieku. W ub. niedzielę obchodzono 250 
rocznicę istnienia tej świątyni. W przed
dzień jubileuszu proboszcz parafji ks. Jan 
Lorek odprawił nieszpory wstępne. W ńie- 
niedzielę cichą Mszę św. celebrował nun
cjusz apostolski arcybiskup Marmaggi, a 
następnie rozpoczęła się uroczysta suma 
pontyfikalna, celebrowana przez kard. Ka- 
kowskiego, podczas której okolicznościowe 
kazanie; wygłosił prof. U. wąjsz. ks. Borow
ski. W godzinach popołudniowych ks. bi
skup Gall odprawił uroczyste nieszpory 
Kazanie wygłosił ks. Godlewski.

płaty, to i oni to samo będą musieli zrobić. 
Niechaj lepiej w ich bilansie figuruje je
szcze nadal owo fikcyjne aktywum. I takich 
fikcyj jest bardzo dużo*. Bilanse nie odpo
wiadają rzeczywistości. Jeden „plajciarz* 
(przepraszam za to wyrażenie, ale ono jest 
bardzo aktualne), podtrzymuje drugiego i 
wszyscy razem „robią44 w optymizmie.

Bez wejrzenia w b?Janse i zdecydowania 
się na wnioski, które te bilanse nasuwają, 
nie osiągnie się popraiwy; na nic nie zda się 
wywoływanie lepszych nastrojów. Powierz
chowny optymizm jest często chęcią uciecz
ki od rzeczywistośc/i', wyrazem tego, że się 
chowa głowę w pilasek. Bo, pomijając już 
objektywne fakty /gospodarcze i finansowe, 
czy położenie polityczne świata uprawnia do 
optymizmu? Czy metoda odraczania roz
strzygnięć, która w gruncie rzeczy zaostrza 
tylko antagonizmy, prowadzi do poprawy?

W „Robotniku Śląskim44 nr. 145 z 4.XI.b.r. 
poseł Emanueli Chobot zamieszcza artykuł 
wstępny p.t. ^.Sprawa obywatelstwa41.

W swoich obszernych wywodach autor 
przypomina, że pomimo upływu blisko 13 
lat ód zawal cia i podpisania traktatów po
kojowych dd.tąd jeszcze tysięczne masy „ob- 
cokrajowców?* czekają we własnej ojczyź
nie na ure/^ulowanie kwestji obywatelstwa. 
Umowa poósko - czeska, ustalająca zasadę 
opcji, ogłoszona została w dzienniku ustaw 
o kilka lat później w tym celu, aby tym, 
którzy z opcji mieli korzystać, uniemożliwić 
wniesienie., podania w terminie przepisanym. 
Postęp owianie władz przy udzielaniu obywa
telstwa w pierwszem 10-leciu istnienia Re
publiki było nieliberalne.

„W ostatnich 5 latach dzięki interwencjom 
naszych posłów', a przedewszystkiem soc. 
dem. klubów poselskich nastąpiła o tyle 
zmianai, że załatwiono niektóre podania przy 
chylnie, lecz większa część podań załatwio
na została odmownie, a postępowanie w dal
szym'piągu jest tak skrępowane i biuro
kratyczne, że niema poprostu żadnej innej 
sprawy urzędowej, przy której byłoby tak 
skomplikowane postępowanie, jak przy u-

Wielkie znaczenie ma propaganda, ale na 
nic się nie zda, gdy kłóci się z realnem ży
ciem. Bezskutecznie propaguje się powrót 
zaufania, gdy niczego naprawdę się nie robi, 
by to zaufanie przywrócić. Obecnie stały 
się modne różne propagandowe tygodnie. 
Mamy teraz zielony tydzień, organizowany 
przez rolników. Być może, że kartele urzą
dzą — powiedzmy — „sztywny tydzień11 w 
obronie dotychczasowych cen. A możeby 
tak urządzić „tydzień uśmiechu11, z którym 
idzie się do walki, któryby wzmocnił zau
fanie?

Ale żart na bok. Nigdy nie odwróci się 
złych losów, jeżeli się nie spojrzy praw, 
dzie w’ oczy. Rzeczywistość nie wywoła w- 
śmiechu na twarzy. Jednakże tylko na tej 
drodze mogą obudzić się nowe siły, zdolne 
naprawdę do walki z kryzysem. Sztuczny 
optymizm zawodzi. R. RYBARSKI.

Polaków osiadłych w Czechach.

Dwaj panowie Schulz.
Wesołe historje z wyborów niemieckich.

. Niemcy są mamodieim pow.aiżnytm. ziwla- 
'<żcz<a w okiresiie kryzysu. Roizinamiiętinie- 
xrie wytborczę w Gzasie uiedizielinych wy- 

,'borów było znaczne, zda-riaaJiy się jieidinak 
nijmo to • zabawne i komdicizine -wydarze
nia. -

W.irtemberfiki minii&ter fiika’iftxu., demo
kratą Majer. kainidydiował do iparlamen.- 
tu. Na zgiriomąid^etniiiu wyiborcizean w Stiitt 
giarciie wywody jego przerwał kitoś, 
krzycząc: „Dobrze ipainu tak mówiić", fiiko 
ro pan polbieira tak wysoką penisję". M'i- 
niisite.r uindesiiotny zapałem oratonskiiim, 
ośwdaidicizyl, że ma nia sworiim urzędzie 
tyle kłopotów i tak mało dochodów, że 
gotów się zamiiemić z pieiriw&zym lepszym 
który mm to zaipnoipoinmje. Wnet jedin.aik 
pożałował irielbac-zniie wypowdeclizianych 
■silów. Oto w 'tylnych rzędach powstał 
obdarty je go mość, zbliżył ńię do estrady 
i -wręczył mtwistrowi legitymację bearo- 
botoeigou pros-ząc o wydainiie mu Jęgiiłtyuaa-

dzielaniu obywatelstwa...
W ten sposób spowodowano, że np. wt 

wszystkich powiatach na Śląsku Cieszyń
skim i w pow. Ositrawskim przy spisie lud
ności naliczono około 25 tys. obcokrajow
ców, w czem przeszło 20 tys. jest Polaków, 
których większa część tutaj urodzonych, al
bo też zamieszkałych ponad 25 lat... Więk
sza część z nich zupełnie, się asymilowałą 
i wyparła polskiej narodowości, wielka ich 
część miała już prawo przynależności do 
tut. gmin przed przewrotem, lecz po prze
wrocie uznano prawie wszystkich Polaków 
za „obcokrajowców41.

Polemizując z art. „Narodni Politiky41 nr. 
297 z 27.X. b.r. poseł Chobot stwierdza, że 
ani jednego wypadku, w któryinrby polscy 
robotnicy tut. kraju byli występowali prze
ciwko Republice, nic mogą panowie szowi
niści udowodnić... To, że im władze dotąd 
nie załatwiły ich podań nie może być po
wodem. żeby ich traktowano jako jakichś 
robotników sezonowych lub cudzoziemskich. 
Dlatego też przy tej sposobności trzeba przy 
pomnieć rządowi Republiki Czechosłowac
kiej jego obowiązek uregulowania kwest j i 
obywatelskiej11. (ZAP).

cjii miiimiisłerjadinej. Miiniiśteir jecLnaik nie 
diOłfczyimiał słowa, a -wnaiżeiniie słów tego, 
zostało wskutek tego mocno izachwiame.

W ITaninowerze znów ma ten sam dzień 
^Ipowieidiziiiaine były* dwia zgiromaiclzemia 
ipnzediwyiboroze, jednio niacjoinailiisttycizine, 
a dimigiie detmiokiriatyczne. Na jedlne.m 
miał iprziemawiaić p-oseł Schulz, nacjomaJii- 
stia, nia. diruigiem zaś poseł Schulz deimo- 
kirtaita. Obaj pirsy jechali z Berlina i zda
rzyło się, że dieimoikTaha "weiaidl dó samo- 
chodu, który miał odwieźć ma zehrainie 
naejotnailfetę i ' n,a odwrót. Niewątpliwie’ 
zdziwienie byłoby wielkie, gdyby umy
ślnie’ filprowadizóny trefeirent wystąpił 
przeciw partji, kt óra prosu la go o przy
jazd. Jakoś jedinak w ostanie j chwili 
zauwaiżomio omyłkę i zamienionych pa
nów7 Schulzów ziaani eniono zipow-rotem 
tak, iż wsizyfiitk^ odbyło się w zupełnym 
porządku.

GORĄCE OKŁADY? są najlepsze z .nie- * 
zawodnym termoforem marki Wimpas^ing- 
Semperit! Do nabycia we wszystkich wła
ściwych sklepach. Zwracajcie uwagę na 
markę Wim.passing - Semiperit! 7241

Z DNIA.
KULISY GERMANIZACJI 

POMORZA.
„Głos Wąbrzeski4' z dnia 10 b.m. 

nr. 151 na naczelnom miej&cu ujaw
nia rewelacyjne wiadomości o akcji 
ger mani żacy jn ej kredytowej organi
zacji niemieckiej w Wąbrzeźnie ,p. n. 
., Vo r schuss v e r ein“:

Jak mogliśmy stwierdzić, praca spółdziel-: 
ni „Vorschussverein‘4 jest szkodliwą dla . 
Państwa Polskiego. Praca tej spółdzielni, 
w której zasiadają sami zażarci hakatyści, 
idzie stale w kierunku zrealizowania pla
nów niemieckiej „Osthilfe14 — t. j. germa- ■: 
nizowania Pomorza.

Wielką rolę w Vorscliussvereinie odgry* 
wają p. Clernow z Książek, kapitan nie
miecki, porucznik p. von Pilug z Bariosze- 
wic. urzędnicy: dyrektor spółdzielni Bonus 
(którego brat osadzony w więzieniu śled- 
czeni za udział w bandzie przemytniczej Jó
zefa Saala), dalej p. Kobus i Lieselota Schiel 
kówna, którzy swoją pracą dla dobra Rze
szy postarali się o 50 tysięcy złotych na cele 
germanizacyjne naszego powiatu.

Rada nadzorcza w osobach m. in. fabry
kanta Gohritza i kupca Brunona Schafera 
z Wąbrzeźna, zgodziła się na przyjęcie pie
niędzy i przeznaczenie ich według myśli 
swych mocodawców niemieckich.

Kwota 50 tys. złotych, po którą jeździł do 
Berlina p. Cleinow i p. von Pflug — udzie
loną została bezprocentowo „Vorschussve- 
reinowi41 — jedynie pod tym warunkiem, 
że ze spółdzielni usunie się wszystkich człon 
ków - Polaków. Kwota ta zaksięgowana jest ■ 

spółdzielni na specjalnem koncie.
Oprócz wyżej wymienionych 50 tysięcy 

złotych, które napewno wydane są na wy
kup gospodarstw polskich, znajduje się w 
Yorschussie do dyspozycji tajemnicza suma 
100.000 zł. przyznana bezprocentowo przez 
..Zentralgenosseńschaftsbank4’ w' Poznaniu. 
Bank poznański otrzymał pieniądze te od 
banku gdańskiego ./Landwirtschaftlićhe Bank' 
A. G.4’ (Renthbahn 2) za pośrednictwem Dr. 
Helfericha, który jest łącznikiem pomiędzy 
Rzeszą, a bankami i spółdzielniami niemiec- 
kiemi w Polsce.

Obecny dyrektor Vorschussu pi Bonus, 
w' sprawach „służbowych4* wyjeżdżał kilka
krotnie do Gdańska, a towarzyszyli mu cza
sem członkow ie .Landbundu pp. Gróhl i Rei- 
mann.

Jaką była ąsprawa służbowa14 wyżej wy
mienionych panów dowiedzieliśmy się .nie
dawno temu. Otóż pp. dyr. Bonus, Gróiil, 
Reimann i Gohritz pojechali ostatnio dó- 
Gdańska, gdzie uczestniczyli-w kongresie 
narodowych socjalistów, czyli hitlerowców, 
jako przedstawiciele dwóch placówek hi
tlerowców w Polsce (z pewnością z terenu 
powiat u W ąbrzeskiego).

P. Bonus, wybitny hitlerowiec swoją bez
czelnością posunął się tak dalece* że nosił 
odznakę hitlerowską, co niejednokrotnie 
stwierdzono.

Działalność „Lanbundu11 w Wąbrzeźnie 
jest również szkodliwą dla Państwa, tak, jak 
działalność „Yorschussu41, gdyż jak wierny, 
Landbund wypłaca premje swoim najgor
liwszym w zwalczaniu polskich placówek 
gospodarczych i szerzeniu idei rewizjoni
stycznej mężom zaufania. Te premje zapi
sywane są w książkach Landbundu jako 
„premje zbożowe4* dla pracowników. A pre- 
mij. tych jest bardzo wiele, co każdy może 
stwierdzić.

Oto przedstawiliśmy fakty, na które po
siadamy dostateczne dowody. Społeczeństwo 
polskie winno zgodnie stanąć do walki z 
niecnemi dążeniami Niemców. O napływie 
niemieckich kapitałów do miejscowego „Voi 
schussvereinu41 dowiedzieliśmy sie no dłu- 

jjyieh dociekaniach.



4. .„K TT R J E R Z A C H O D N T śimła ft> listópaSa 1932 nsSfen.
"igagwiłig-jr

|»t.

W. Frolewiczowa
Lekarz-Dentysta

SOSNOWIEC, UL. TARGOWA NR. 2. 
Ordyn. od godz. 10—1 po poł. 

codziennie prócz niedziel i świąt.

UWAGI.
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Do pokoju .redakcyjnego wszedł 
■trzydzieetokilkuletni mężczyzna śred
niego wzrostu w palcie z fokowym 
kofflierzem. Od czerni tego kołnierza 
odcinała się twarz blada i zmizero- 
wąną. Mężczyzna czuł się nieswojo i 
mówił głosem niepewnym:

— Jestem pracownikiem umysło
wym. Pracowałem w różnych poważ
nych firmach. Oto moje świadectwa.

Tu przedstawił dokumenty, wypi
sane na solidnych, firmowych papie
rach, świadczące, że był gorliwym i 
oddanym firmie (pracownikiem i że 
został zredukowany wekutek kryzy
su gospodarczego. Zawód: księgowy. 
Pracował w poważnych przedisię- 
btóretwach w Zagłębiu i na Śląsku. 
A tejaz co?...

— Od dtwóch blisko lat jestem bez 
prący. Po wyczerpaniu zaiponióg z 
zakładu ubezpieczeń zostałem z żoną 
i dzieckiem bez środków do życia. 
Sprzedałem z mieszkania wszystko: 
stół, krzesła, łóżka... Zostały gołe 
ściany i to palto (tu wskazał na koł
nierz fokowy). Jeżeli i to sprzedam, 
to nie będę miał w czemi wyjść na 
ułipę. Sypialliśmy na podłodze aż 
nam sąsiadka z litości pożyczyła że
lazne łóżko. Na dziś mam jeszcze 
złotiówkę. Dostałem ją... Ale co jutro 
będziemy jedlli, nie wiem.

Pochylił głowę i końcami palców 
nakrył oczy. Może ocierał łzy.

— Ją wiem, że teraz o posadę 
Cr-udno. Ałe może się znajdzie inny 
rs-tunek-

ZamilH... i my wszyscy milcze
liśmy, bo nikt nie wiedziął jaką dać 
temu człowiekowi r-a-dę, która mo
głaby uratować jeg-o i żonę z dziec
kiem. 0 ileż łatwiejsza, jest sytuacją, 
gdy chodzi o robotnika, pozbąwio- 
ne®p pracy! Istnieje komitet pomocy 
bezzoŁotnym. a może nawet znałazło- 
by się parudnio.we zatrudnienie przy 
jakiejś budowie, przy robotach ziem
nych, tłuczeniu kamieni, przenoszeniu 
ciężarów i wi-ełn innych pacach, w 
których potrzebny jest pracownik fi
zyczny. Ale co począć z buchalterem 
5y- palcie z fokowym- kołniierzem i z 
dełikatn.ą skórą na rękach?! Robotni
kowi, przyzwyczajonemu, do twardej 
doli, nędza, nie jest tak sisaszina. Po-, 
trafi jej odważnie spojrzeć w oczy, 
bo jest jego dobrą znajomą od- dzie- 
ciÓ^twą. Łatwiej, znosi niepowodzenia 
żyęia, i bard.ziej .jest pomysłowy W 
łagodzeniu ciężkiego losu.

A t.ycłę których, się. pospolicie nazy- 
wą ]3®acftw.ujjęami, uBŁysłow-emń kie
dy piayjichie' na nieh zła godmna. fet- 
rafa, i zrzuca na dno beznadziejnej 
Tęzpaęzy. Są bezradni w.obec nędzy i 
mniej potrzebni od każdego, kto. zpą 
sztukę wymiaitamu śmieci z rynsztor 
ków. Los bezro-b.oinych. ipracowini- 
ków umysłowych, jest prawdziwie 
tragiczny. Gdyby nawet który z nich 
miał' dość siły, &y- jąć się najcięższej 
prący fizycznej, to bądźmy otwarci, 
znajetzis. się w obcym sobie środowi- 
sku, współtówarzyszy, którzy ni-eęhętr 
nyra.. okiem, powitają, kon-kuneiita z 
nad. książki bucha-lłeryj-jiej.

Obecnie robione są plany prac ko- 
smsiów. pomocy- bezrobotnym. Nalfc 
żafoby też przy tej okazji osobno po
myśleć o pomocy bezrobotnym, ipra- 
eowuikpm, umysłowtym Ich trzeba 
taiotyąć inaczej... Nie lepiej; niż bez
robotnych pracowników fizycznych, 
alg inaczej. Ci ludzie nie umieją się 
gfośno i. gromadnię upominać w Ma, 
gistracie. o chleb komitetowy i. nie 
potrafią mocno stawiać żądań o po
prawię bytu nąwet; wtedy, kiedy pra
cują. a cóż dopiero mńwic, kiedy są 
be® pr,a.cy...

Ich- sprawy trzeba wyodiębnić: z 
ogólnej akcji pomocy bezrobotnym.

K. e-»k.

Tydzień miłosierdzia
w Sosnowcu.

tydzień, w teąłrzę so«nowi«d$itn ftd- 
Łędzie eąę ;przedstawieinie, z którego 
dochód przezrunzony będżie mą To- 
Iwarzysiwo „Caritą®’’. Sprzedaży bi
detów po.tljęły się panie, należące do 
komitetu, ogąnizująrcego tydzień mi
łosierdzia. Apelujemy do społeczeń
stwa, aby nie odmawiało kuipną bi
letów. Dynekcja teatru sosnowieckie
go odda je środowe przedstawienie za 
nader rte.k.j cenę byle tylko zasipo- 
koić n-iezbiU.c wydatki, połączone ? 
każdorazowym przedstawieniem, Wo- 
bec tego dochód z przedstawienia mo
że być z®aozt}v, o ile społeczeństwo 

Jipoiprze akew Komitetu tygodnia mi
łosierdzia. Nią środowem (za tydzień) 
przedstawieni u dana będzie niefraso
bliwa kamedja p.t, „Mąż z grzeczno- 
ści’1. bardzo debrze grana przez na
szych artystów.

Jak wiadomo, w nadchodzącą nie
dzielę roz.pocz.nie się w Sosnowcu Ty
dzień niiłosiedzia. Roapoczaie się on 
zbiórką uliczną. W nachodzącą więc 
niedzielę winny się posypać datki dla 
tych, którymi w czasie zbliżającej się 
zimy grązi głód i chłód. A -takich jest 
tysiące.

Obecnie odbywa .się po domach 
zbiórka odzieży, dokonywana przez 
Tow. pań miłosierdzia św. Wincente
go a Parnio. Zbiórka ta, mimo cięż
kich czasów, daje naogół wyniki za- 
d a walmia jące.

Wciągu tygodnia miłosierdzia wy
głoszone będą odczyty o miłosierdziu 
chrześcijańskiem. Chodzi tu o wy
wołanie wysokiego napięcia najlep
szych uczuć ludzkich w obliczu nie
doli bliźniego.

We środę dnia 2” b.m.. ą więc zą

S. p. Teodor Łakomik.
W uib. poniedziałek wieczorem znąarł 

najgle w Czeladzi p. T. Łakomik, oby
watel m. Czeladzi, jeden z założycieli 
miejscowej ochotniczej straży ogniowej 
i honorowy jej naczelnik. Ś. p. zmarły 
łubiany był ogólnie i ceniony dla zalet 
swego charakteru. to też nagła śmierć 
jego 'wywołała powszechny żal. Niech mt$ 
ziemia lekką będzie!

Odwołanie OWP.
DO MINISTERSTWA SPRAW WEWN.

.Wydział okręgowy O. W, P. w Zagłę
biu Dąbr. wniósł — jak się dówiiądłuje
my — przez urząd wojewódzki w Kiel
cach do Ministerstwa spraw wewmęt®®- 
nych odwołanie przeciw decyzji p. wo
jewody kieleckiego, rozwiązującej O. 
W. P. ną terenie województwa Kielec
kiego.

Ceny fabryczne! Ostatnie Nowości!
Niniejszym podaję do wiadomości, £e z dniem diisiejhscym reprezentuję znaną 

ze awyeh pierwszorzędnych wyrobów fabrykę sukna 

JÓZEF RAP APORT i S-ka
W BIELSKU

Skład mój zaopatrzony został w wielki wybór pierwszorzędnych materjałew damskich 
i męskich. Zwiedzanie składu nie obowiązuje do kupna. Polecaijyc się łask, wzjlędom 
Stan. Klijenteli pozostaję zawsze chętny do usług

z poważaniem

A. X PTASZNIK
B^dnin, KoWątaj* 33. Te?. 1-73. —

Uwaga: P.P. Krawcom wydajemy kolekcję próbek fabrycznych BEZPŁATNIE.

Dodatki krawieckie! Materjańly wojskowe!

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

16-
Środa

Dziś Edmunda
Jutffo Grzegorza 
Wschód słońca 6 m. 
Zachód „ 15 m.

58.
43.

Kino teatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Rozkoszna rairzygoda. 
PAŁACE: Dr. Jekyll i Mr. Hyde. 
EDEN: Dlaczego zgrzeszyła.

BĘDZIN
NOWOŚCI: DzieAVczę z nadi Wołgi. 
ŚWIATOWID: Wojak Szwejk — Emma.

DĄBROWA
WAPODĄ: Miłość 1 zemsta dońskiego. ko>- 

zaka.
KOMETA: Kapitan Wahlan. — Dżungle 

afrykańskie.
ARS: Kobiety bez przyszłości. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Rok 1914.

. ARLEKIN: Walka w podziemiach.

• X OSOiBlSTE. W chmi-u wcŁar^jisarym. 
•ipiBzybiył do. Zagltętbiia nuawy pneses. Sądu

. joikinęgoweigo w Sosnowe^ (p. Mairjdn. 
'Zbirowfiikd’. Po pnzyibycimi do gnijajahiu. ełąr 
idoiwieigo, p. pffietzes obstz&dł wsiziyetikiie wy- 
dziaby, izaRinajjamiiając się z kiewowniiiika-- 

„mii i pracownikami sajdu. W dniu dzisiej
szym p. prezes oRejmiuje urzędowanie 
ua nowem istanotwiifiku.
X ODZNACZENI. Inż. górtn-. Antonii -Ka- 
■niieuelki, tb. minister, prezes tzairządu 
'.główinego Stowarizy&zeniiia polisikicih. imłży- 
■.mięirów górniczych i hutiuiczych. aa pracę 

i .nia terenie opieki nad beai.oboteymi — 
izlotym krzyżem ©asłuigi.
; Imż. górn. Bole^hw Krinpińekii, czło
nek zarzatdk główmego StoWEzyisizenia. 
pol&kach irażymierów górniczych, i' h-urfttii- 
ctzyeh i naczelny inżynier. T-w\a Sosno
wieckiego — za pracę na- terenie- pr»e- 

■mysłu •wojen-nego' — złotym krzyżem, za- 
"slutgą.

. • Inż. górn. Jan Wdmiter, inżynier, wen- 
jtyilacjii kop. Niwika i, Modirizęjów za pra
cę na tereoie przemysłu wojemneg© 
śSTcbimym krzyżem zasługi.
X ODCZYT. Z okazji otiwiajrcaią- nowego 

, lokalu, koła gminnego Zw. .rezerwistów 
w Strzemieszycach prizy uli WajBizatw- 
^skiej 73, w dinnu 17 bm> o gdig. 6- popoł; 
..zostanie wygliosizony odczyt, na- który 
izairząd' Związku, zaprasza czlóników i sym 
patyków.

Teatr mfajski
W SOSNOWCU.

Dziś w środę o godz. ®.tó» wiecz. ,fMiŁJO
NY I M1Ł0ŚĆ£C pełna. szampańskiego huimo-. 
;ru i fiiuesji iąpsa w. 31 aktami Pawła Fraąka. 
Ceny miejisc poipułame. od 49 gr. do 2,49 zt.

W czwartek, 1? b,i». ^SZCZĘŚCIE OD 
;• JUTRA0, świetna komedja t^w 3 aikrtach . St. 
•Kiediizyńsikiege;' na Otgólme żiądanie publicz- 
■Bości,- wchodzi ,z ipoiwreitem u, a repertuar na- 
yszego. teatru. „Szczęście od ju^ra“ jest jediną 
z najlepiej gra,nych i wy.s>taHwi<>nych siztuk 

luaszego rępertiuaru. Ceuy miejsc popularne.
W piątek, 18 b.m. — przebojowa komedja 

ISt. KEzyiwoszews-kiiego-. „PANIEŃSKA Z DAN- 
CINOU*4 iz pp; Haliną Drohoe/ką i Roma
nem Tańskim, w rołąch gJjówuyęh. ora>z ca
łym zespołem. Cemy miejsc po«lulanne.

Premjera „HANDLARZY SŁAIW’4. W so- 
ibołę, 1-9. bm. premjera głośnej sztuki w 
■4 aktach, z proliogiem p^t. ..łłJuNDLARZE 
:SŁAWY“ z;na>n.ych francułskich eiutorów P. 
;Nivoix i. M. Ba smoła — autora ^yPan.a To- 
l>oiza“. Utwoiry Paigmoła obiegają ■ w triium- 

;fie wszystkie sceoiy euBOpejskiie, JW‘go. „Fau
ny‘‘ grana była z- wielikiem ppł\0odzesiięm 
w Warszawie, gdizie ndezadibijgo- zostanie 
także wyisfiawriona sztuka „IkundihŁrze sła
wy", którą, teatr sosmiowiecki, z wi^wkiim na
kładem pracy, g.rać będtzie- p-nzed •teatrem, 
stołecznym. Głębokie zagadnienia- su^oieczme 
oraz satyra na stósumki polityczne w^' Fr-aa- 
iejk, twdBzą nió pł«^w«0Ktaą akcji,; ...D^rwUa- 
^nzy sławy. W; aol.i wyśk^yi dyt.
łpajiski. w£ otóezjeu-iii pp. Brzo-zOiW.śk^., 
jfoefkiej. Szcizęsmej,. Ojpolsifetego, OrilńfcHluegio, 

’. Wo jteokiego- i iojryjeft.

Poranek szopenowski
W GIMNAZJUM IM. K. PLATER-

W mb. niedzielę o godz. li w sali gimn. 
im. E. Plater, stauwiem dyrekcji gimna
zjum odbył się poranek, poświęcony ży
ciu. i twórczości Chopina. Już -samo prze
mówienie prof. dra Penisa postawiło po
ranek n.a bardzo wysokim poziomie ar
tystycznym i wywołało odpowiedni na
strój. Piękny, kwięciaty styl, jasność wy- 
raiżeń, znajomość ipisychiilki, orą-z umiejęt
ność zaciekawienia słuchaczy i podkre
ślenia ważnych momentów, ą zwłaszcza 
cenne wiadomości, na jakie nie zdobył 
się żaden, z dotychczasowych prelegen
tów o Chopinie w Zagłębiu sprawiły, że 
obecni słuchąSi dość długiego ręferątu z 
wiettką uwagą. O ile na wszelkiego ro
dzą jn podobnych porankach i koncetr-. 
tacdi prelegentów' shichą się, bo niby po 
to się przyszłe, później bije się brawo- 
no bo Lego wymogą dobry tOn, o, tyle 
.przemówienie prof, Reie-a spotkało się 
naprawdę ze seczerem uznaniem, Czego 
dowodem byty długo niemilknące okla
ski.

Odtwórca p. 'Bielecki okazał duży za 
sób doskonałej techniki. Przegnane u-, 
twory, ą szczególnie mazurki i etitsdy- 
wypadły jaknajłepiej i były gorąco o- 
kilaskiwaine, a publiczność opuściła salę 
w przekonaniu, że impreza stała- się sroch 
kłem wysoce kształcącym. Sala wpraw
dzie wypełniona była całkowicie, prze
ważnie przez uczenice gimnazjum. co 
świadczy o ieh wysOkiim zmyśle arty
stycznym, ale żałować należy, że zgro
madziła tak mało osób siąrtszych, jak 
również wyęhoiwąnek i wychowanków 
innych szkół. A szkoda, bo tak świetnej 
gry, a zwłaszcza ;tak pięknego przemó
wienia Sosnowiec nąpewno prędko nie 
usłyszy. J. K

Teatr Polski w Katowic«a:h
NAJBJJŻSZA PBEM.IERA.

W •prżyigotowani.w ipremjer.a. „Potasy i 
riPoalirątiŁbtW rej pr.zemHcf i dowcipnej lao - 
.moj.ji Monte - Glass ..Pota.sz i Por!mu.tter''‘ 
w swej treści wesoley z werwą i uśmieaheaąi 
^podbiją. publiczność nąpewno. gdyż ma,ją 
'doskonalą reżyserję p. fiiesiaideckidgo i uta- 
..lentówanych, ajciorów. Próby w pełni, grać 
'będą role pp, Ha-ństca,. Manęcka. Onzeękn, 
Hiesiadeoki, Bryliński, Brandk, Czerwiński, 
Domański. GódtewskĄ Kowalski, Mikoła
je-wski, i. Szajikiewinz.

■ W.torek 15 bili. — „N-oc' Listopadowa’" — 
^przedstawienie popailanne.
i Środa Ib bm-. — „Ułani Ks. Józefa" — 
klila Z. M’. P.

Paąitek 18 bm. — Koncert szopenowski. 
5 Sobota 191 bm. — popt>hi<lniu „Noc f.lsto 
padown".

SołKita 19. bm. — „U; mety".
Ntedaiela 20’ bm, —• poipoł. „Ułani k,s. Jó- 

-.iilii''.

sX „PIERWSZY KAŁ JESIENNY". TNS.- 
'„Czyu‘‘ i Zawiązek młodzieży pracującej

Jedność'‘ w Sosnowcu urządzają w '6o* 
botę dnia .19 bm. 'W> sali polskich Związ- 
ików zawodowych w Pogoni (iMarjacka 
1) bal p. n. „Pierwsizy Bał'jes*ifeniny“. Pb- 
czątek o- godz. 9 wiedz. Wstęp- tylko za

iókazaniem, z^pr^zenn^.

„Tydzień Miłesierdzia*
W CZELADZI.

Z inacjiąfcywy ks. bis-kwpa >
dttwąęŁ o'd 2O-rr-£7 hm. w ciałęj dtjec^z-ju 

■ ^•ęstóicBoiwSikjej oidibędizie iąi<ę ^Tydiaięń 
wJosiertłziią".

W CzdiąKlzsi ^Tyid^ie-A'4 
chuJ£ihDwM?ń>4v»'0- ■?,

SitćflraĄąiatt^ tekjim na
Gwetg^aij ocR>yii» se-

bran,ie kertrót^hr, ck> ktanełgó weń-afc ■ przed 
sifcawBróele wswbkicB ftiie-.psc^w^h w- 
ira®fl!z<atcyj kafipłtk-kieh. xv ^iń-adru

k#’. 
miśteihi, tina ikMrym pipraetoYaity zttSfiaąie 
PTKugn^m „Ty^dmtitfi". Mówtirpezeiślii-e w 
Cze&ttM zosftaitńiie1' załoiztorłe Stówa 
■nii<6 św. WiłiB^cWitf-e.gó a Piliło. Khniifet 
zwrócrl dp pąń Koiniainzew^kii^j i Rą- 

pi-jztas.zikowte.j, .p>rc?'z.ą-ę je c> k.ierióHMTiięi^ró 
Gho^o^lip^óirietiii ^^Wta^ysAeriienł.

■\\ POŚWIĘCENIE SZTAWARU W 
\nMtJlchOd;ząiCią Tiiieidiziielę sizkoSa’ peiwś^ećli- 
'irjiai ną ^6uipn<iie oł>ch;o'd.zi rz<aidiką -yirfiCiży’ 
rs-t<3^’-ć ipoiśu7ięee»Biia wlia*8ineigia’ sztiainirfterii. 
P.rz^ ^gotowahm ck> 'Uir^iCźy^teiśaii w ki-órej 
indlziftał ‘weznftą prized^tąiwiiicieKe ©z-kailHc- 

■ttfWa.,, włąidlz, mie jiswwe-g-o eiptótieCfZei^u^a 
i-ip. d^Yśąjią. Pw^riatm. w-oezystpśen ipjoęla-

X OTWARCIE SZOSY STEŁZEMIE 
SZYCKIEJ. W .niedzielę dnia 20 bm„ ed* 
/będzie -snę oifiwgipcie i eddafliłe <1-0 'Uiźy tku 
jo’dcn\nfc.». ezos-y H'r2iemi^ee®yekiięj, <i|:lbwd’P" 
.wa.neigio prziez. M.agii&tirąt Dąibr'©w^. W 
takcie ty.nb mar miiędziy iaaenti wz4 ąć u- 
diziiad- •wjpem.iińdei ter kanatEn.iikaćil.i jniż. 
GiazBot;
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Uroczystość młodzieży
W ZAGÓRZU.

pndia .15 bm., . jako -w lirocł^tmę"’ś1^. 
sbaBafciawia Ko&tkii i mtóztaż Zagórza 
źio^yfja piękny h>oM swemu Jutrem'wii. 
Pr^gOitowania cło obchoólu 6wtt®o święta 
uroczystą nołwemiDą, pa«yeitąjpiUla w mie- 
diziełę piołclcz^is. mszy św. grorpadiniię dio 
Stołu Piańsikiieg-o, składając tem dtofwódi, 
że priagoie iść ślądiajni św. SteguMaiwa. 
Do tego również zachęcał zgnomiadaone 
pod eztuindaTiaimi Stęiwanzyszeusa ML P. 
■w ewem kąsaniu ke. St. Gałązką.

W giodziniach wteezonnych odbyła się 
w sali parafjailmej piękna akadjemja, po- 
iączfoina z cidegiraindefm- 5-aiktewnej szteikfi 
,pt. ,:Diwaj Broacdia44. Program akademji 
wykonany właisnemi siłami wzibuicteił ży
we uizmiainie i miłą zostawił pamięć. Szcze
gólnie deklamacja wdewsiza tp»f£. „Śmierć 
św. Staraisłlaiwa Kostki“ wykotn.ąna pirzez 
Janka Olelsia z Krucjaty eucUjiarytsityic®- 
®ej oraz pieśń w wykonaniu cljóimi tejże 
Krucjaty — epo-tkały siię iz długotuwałe- 
irni okiatkiamo..

Na maiflginefcie uroczystości^ iziaztnaczyć 
należmy, że mloicŁzieiż pairafji Zeigórze co- 
ipaiz liczniej skupia eię pod szifiaindianami 
SMP. i ® zapałem bierze etę do p-raey. 
Rośnie te® i u sifewrissego epołeczeńfeitwa 
ganpJtetrełsoiwaiDie d!la tej pożytetiznej or- 
gajniłzaiąji, czeigp diowedem jeett wieflika 
fipdkwńicja podczas akademji w" uib. nie
dzielę. • Oby te piękne początki były 
wróżbą równie dobrych, owoców’.

Uczfesłnik.

Taryfą podmiejiska
NA I»JI KATOWICE - KRAKÓW.
Dyrekcja ckiręgoiwa ikdiei ijsańMwo- 

wycŁ w Katewacaćli komrandkiujei, że 
stóuojd Kraików wpiroiwadaOTfa Tosteła te- 
ryfa pioidimtejlska (25 pnoc. ziwiżkd; od cen 
noro^łniycŁ) dd! wazystknch stepyj, T>°- 
łońomryefli ma ldrajd Katowice — Kraków 
i odfWinodfnde: od Krakowa db tychże ste- 
cyj, przy prtzejawdiach w^ysrtktemii po
ciągami osobo wierni z wyjątkiem pocią
gów mr. 4135-56 i 2417. Tairyfia podmiiej&ka 
atesowama będzie przy wydarwainfini: a) 
zwykłych bdietów nia prtzejaizidi jednona- 
sowy, b>) awykłyck bdietów powotaycih 
(na partzęjaizd tam. i zporwrotem), c) Łśte- 
tów odcdWkowych (miesdęczinych, se®&np- 
wyck i rocznych), d) mie&ięczntych biile- 
tów ^ęzintewisktich, e) rdhoit-niiezyclh. hdle- 
tów tyigo.din.io wy eh.

Osoby korzystające z 50 proc, ujllgi ma 
ptodhtefwńe legutymacyj urzędniczych 
mają trótendeż .prawo db korizystente ze 
zniżki teryfy podmtiejiskiiej tak za Me
tami . awylkłemi nią przejazd jedttenatzp- 
twy, jaŁ i za bjletemi miesięc.ztnemd. Za. 
praejiaizd dizdeci do lat 10 'W pociągach 
pędmtejiskiiioh pobiera ©ję połowę ceny 
baletów podmiejiskich. Plrzejauzd zaiwodo- 
wjidb osób wpjiskiotwych, ocłbywiaijących 
poćłrćż na podśfiąwiie legdfymaicyij osolbi- 

wziglądirwe dokumentów wojslko-1 
.wycih, odbywać się będzie w pociąigach 
pądfcnśtejslsieh za opłatą weelłnig taryfy 
■wojskonwetj. Pr®y prizejaadart pąmięćfe-y 
stacjpani .pośrczliniemń wymóeairónetj łiaji 
taryfa, ppdmiejdka nie ma zantosoAvainm.

Kto zatem z Zagłębia tna zamiar je- 
oŁać Ao Krakowa,' oczywiście bilet wy
kupi W’ Katowiioach.

X JłEZKRWAWA WAŁKA POLSKI O 
SWOJE GRANICE". Pod tym tytułem 
wygłosii. w nadohodizącą niedzielę hafenaf 
o n.aezej , polityce zagranicznej poseł Be- 
rezowskł pa ągrOmaidzeniu. pdiitycizpem 
Stronnictwa. Narodowego w wielkiej sa
li Etorńfi katolickiego w Sosnowcu, ul. 
Prezydenta Mościckiego-nr. 15. Wejście 
za legitymącjąsnw członikiowskiemii i kar
tami ■wstępu,, iktóre ofcrzymuać tnolżna w 
seiktó.ao-jacie Stroinniicitwia (wł. Prez. Mo
ścickiego n/n. 15).
X LOSY W URZĘDACH POCZTO 
WYCH. Zarządzeniem ministra poczt i 
telegrafów wpirowadlz0.no w urzędach po
cztowych sptnzedaż ląsów loteryjnydi. 
Losy ąprzędawiać będą jedynie urzędy 
w miiejscowpśoiiach mmiejsaych, Iby nie 
Czynić, ikonlkuromejii kolektorom.
X KONCERT W ZAGÓRZU. Staraniem 
grona pań pamafji Zagórze będzie tunzą- 
dtony koneeirt w dniiu 19 Ibm. o godz. 20 
w sali klubu przy kopalni „Mortiimer" w 
Zagórzu. Udział "W koncercie łaskawie 
przyjęli pp.: Nowaikoiwia — fortepian, 
dyr. Zillimgeraw.a — śpiew, Żylińska — 
fortepian, Sajdak — śpiew. Po. koncer
cie tańce. Całkowity dochód1 przeznacza 
-’ę na miejscowy kościół. Znane pa, tonę
nia Ziębią r^inibiateśc^ kitóre uaęzył^Jm^że decydować isdliko kieŁo wwk B.a-

waiąć udąiiał w homceirai© c-t.tz cel, cał- 
Łowicie saisłuiguje ma ujzffiia®ae i poipagcte. 
miejscowełgo społeczeństwa. Bilety przy 
wejściiu.
X SADZENIE DRZEW W CZELADZI. 
Magfetea/t czeladizka przystąpił ćte sadze
nia drzew w mteście. Obsiadzoai-e zioistaliy 
ul. Szybikową na Biaskiaeh, siięiroeiintec

PORADNIK PODATKOWY

lamii witaj hami Miffl 
w prawie podatkowem,

Niezawodną oihrotią płatmika w po 
stępowaiiMU podatkowo - wymiaro
wym są księgi hauidfoiwe prowadzone 
prawidłowo tak w podaitkra dochodo
wym jałk przemysłowym.

Podstawą wymiaa-u podatku diaeho- 
dowego dJIa piailmka. prowadzącego 
księgi handlowe, jest zamknięcie ra
chunkowe i należycie sporządzony 
hiląps. Organ wynniainowy nie może 
pominąć dowodu z ksiąg handlowych. 
a pominięcie taikiego dowodu jest po
wodem nieiważffloiśei wymiaru podał 
kowego. Ongan wymiarowy obowiią- 
:nainy jest w każdym wypadku przy
jąć wysokość dochodu według ksiąg 
handlowych, chyba, że uiztna księgi 
handlowe . za nieprawidłowe- luib nie- 
nzetelne i w takim wypadku musi o- 
mówwć i niąpnowadzić powody, stiwwer- 
d zające niesprawiedliwość lub nierze
telność księgowości, a /ponadto organ 
wymiarowy musi naprowadzić argu
menty, dlaczego dochód według ksiąg 
handlowych nie może być miarodaj
nym dla wymiaru podatku.

W podatku przemysłowymi księgi 
handlowe mają moc dowodu zupeł
nego. a wysokość obrotu musi być u- 
stailon/a na podstawie ksiąg. Ustalenie 
wysokości obrotu odmiennie od ksiąg 
liamdlowyeli może nastąpić w wypad
ku stwierdzania formalnych braków 
w prowadzonej księgowości, lub mą- 
temjaiłnych ziańziurtów co do treści, dio- 
konanyeh wpisów, a te okoliczności 
koaniaja szacunkowa musi szczegóło
wo uzasadnić w specjalnej uchwale, 
która ma być podana do wiadomości 
.płatnika.

Pod warunkiem prowadzenia p/ra- 
wiidłoiwych ksiąg handlowych opłaca
ją podatek obrotowy według zniiiżo- 
nyqh staiwek:

Tragedja dwóch dziewcząt. 
Wypiły 5 butelek esencji octowej.

W nowobudująeym się domu R«- 
gójisikiego w Niwce w lib. niedzielę 
znalezioną dwie dziewęzytny, miano
wicie 19-1 et,nią Alfredę jaworską i 
15-Ietnią Genowefę Brudczankę, dają
ce słabe oznaki życia. ^Stwierdzono, ze 
obie dziewczyny pochodzą, z Klimon
towa i mieszkają przy ul. Szkolnej 
pr. 7.

Dochodzenia ustaliły, ż« obydwie 
spędziły noc ostatnią u jedinego z do
zorców w Niwce, a po wyjści.u od nie
go udały się na hudowIę^Rogójo-kiego 

Nadużycia służbowe 
kierownika aresztu.

wą, wobec czego zamknął ją d® cdi. 
Następnego dnia Rawą zawezwał do 
siebie aresztautkę, umówił się, co do 
wysokości otulały, zą którą przyrzekł 
ją uwolnić. Sołdymową nie nitołą.1 przy 
Sobie' pieniędzy, więc; Raw umóżłi- 
wił jej wysłanie priez do/orce list u 
do rodziny z żądaniem ^przysłania 11 
złotych. Po otrzymaniu tej kwoty Ra
wą wypuścił Sołdyniową z aresztu, 
nie dając jej żadnego pokwitowąmią, 

W tem sipósób od marca ub. r., do 
dnia 14 mąrcą b.r, Rawą zwolnił 58 
o-ć-h. W książkach odnotowywał on, 
że wszyscy bezprawnie zwolnieni, ka
rę odcierpieli oraz zawiadamiał o tem 
zainteresowane sądy. .>

Na rozprawę sądową zostało ffiwez 
wąmych kiłkutdziesięciu świądkó>w, 
których sąd nie badał wobec całko
witego przyznania się oskarżonego do 
winy. Sąd wydął wyrok skazujący 
Rawę na 2 lata więzionia, zawiesza
jąc wi, w.v konanie kary na 2 laia.

O.n«gdaj prąęd Sądem aikręigowym 
w Sosnowcu stanął 4§-tetni Wjądy- 
słąw Rawa, b. kierownik aresztu miej 
skiego w Zawierciu, oskarżony o są- 
mnweljne zwalnianie aresztantów po
wierzonych jago pieczy.

Dnia 12 marca b.r. do prokuratora 
wpłynęły jednocześnie dwa doniesie
nia, jedno anonimowe bez podpisu, 
drugie przez arasztanta E. Gallotą, do 
noszące o nadużyciach popełnionych 
przez Rawę. Pr.zaprowądzoino rewi
zję, która potwierdziła w zupełności 
zarzuty, skierowane przeciwko kiero
wnikowi aresztu.

W czasie śledztwa ustalono, że w 
czerwcu b.r. do aresztu zgłosiła się 
niejaka Błima Sołdyn w celu odsie
dzenia kary 3 dni aresztu. Przybyw
szy do aresztu Sołdyiniowa spytała 
dozorcę Józefą Kalagę, czy nie mo
głoby za pewną opłatą uwalnić się od 
kary. Dozorca objaśnił ją, ®e o tem

— częściowo ow&cowemii', 3, ząi^rizje witamy 
ma być rówmteiż teren boiska..
X SOSJJOWICZANIN NA GOŚCEN- 
NYCH WYSTĘPACH. Na tiapgowteku, w 
Kaitiowteach przytrizyimaffiio za kradzież 
pienii-ędzy Getelerównej Hildeigairdziie z 
Załęża Sl-letnieigo Chmtetewsikji.eigo Wło- 
dziimiier.zai, pochodzącego z Sosnowca.

1) przedsiębiorstwa -handlowe-hnr- 
toiwe od wszelkich obrotów według 
stiaiwki 0.5 proc.

2) przedsiębiorstwa handlu detali
cznego od wszelkich obrotów według 
sta/wki 1.5 proc.

5) prizjedisiębiorstw-a skupu zawodo
wego od uzyskanych obrotów według 
stawki 0.5 proc.

4) ipTizedsiębionstwa wydawnictw 
książek według stawki 0-5 proc.

5) praedsiehioystwa budowlane we
dług stawki 1 prec.

6) młyny — według sta wki 1 proc.
W wypadlku wieprowadzon/ia ksiąg 

handlowych płaciłyby powyższe 
przedsiębiorstwa podatek przemysło
wy według stawki 2 proc.

Zwołniienie od podatku przemysło
wego obrotów, uzyskanych z eskpor- 
tu, następuje pod warunkiem prowa
dzenia ksiąg Handlowych,

Polskie ustawodawstwo podatkowe 
dąży konsekwentnie, by płatnika izimu 
sdć kamami lub zachęcić szeregiem ulg 
■i korzyści do współpracy z organami 
wymiiątnowyrai w postępowaniu podat
kowo - wymiarowym, -wychodząc ze 
słuszjnęgo stanowiska, że ustalić wy
sokość dochodu czy obrotu najspra- 
wieliwieij potrafi sam płatwiik.

Celem zachęty płatników mniej
szych i mniej zamożnych do współ
pracy przy wymiaiwze podatków 
pnzez udzielanie władzom wyaiąa.ro- 
■wym konkretnego materjału co do wy 
isokoiścii swoich obrotów i dochodów 
roapoiriządizeniie. Ministra skarbu z dnia 
15 ikwiietniia 1952 r. wprowadza dla 
płatników mniejszych możność prawa 
dzęnią uproszczonej księgowości han
dlowej.

K.
■

*

li tom wypiły pięć Łra&tlek eseacji 
octowej.

Młodsza z sąmobójcgyń, B.rudiĘzatl-' 
ika w kilką godzin po przewiezieniu 
do szpitala Kasy chorych w Sosnowcu 
zmarła. Stan Jaworskiej bardzo gro
źny.

Samobójczynie zostawiły list poże
gnalny, w którym, wyjaśnia ją, że po
wodem samobójstwa jest niechęć do 
Źycją. Trągedja mio^ych rlżjewcząt 
u-ywolałą na Niwce duże wrażanie i 
liczne komeiuarze.

Druga konferencja
BEZ REZULTATU.

Wc.zioirtaj Oidibyła s;ię w aioi&pdkteT^t, 
.prtaiey iu- Soisinowcii cliruga zipizę-du Iwwife- 
remeja. prttedeliarwtei'©!1! wtaśaitóieli niietr-u- 
•chomościi z SotsmiGiwca i Będ.ziiinta ą delega- 
tiąanii Związku dioizOirCów cllom^^-ych, w 
tpnaWiie ' żia.w&rcte iirawej umowy. ’ Mimó 
kilkugiOclizłinTiyeh deb.M cło pomzutotente 
nie dosizło, gdyż la ścięte! e ntertrehomo- 
soi tpiraedsteA^iJii nio^ y 'PTOjekt,' ctema/ga, 
jiąc isdę oibnaiżkd ćloitycbcziaisfówyóh płac, co 
kategioriyicznie edfffcuciili deteigiaci dozor- 
^eow.” :

■ Intż. Pfefermaiń. pod którego iprizewoid- 
‘Rite^eifir -odbywała -'©te
propiomfowal!. przyijeCdte -z<e«złoT<0>ez4Te;j ' u- 
mowy, lecz obydwńc ftroitiy na te ©ię nie 
zgodiZiiły. W rezfultecte koiiifeirenęj.a speł- 
zla nia nicizem. Pinawidopodobmie ziosłiainie 
7.iw otana jaszcze jedma homterencja, a. po
nieważ niema n>ad"ztei. aby i tam ntaiste;- 
pilo poroizuim.iteiniie., nie wątpi iwie ©prawa 
z-o©tainiie przeikatzama n.a-dziwjy&zajmej ko 
misji rpaiemcze-j.

W KAŻDYM DOMU powinien się izaiąleźć 
termofor gumowy marki Wimpassiing - Śem- 
perit, do naby-eia w* wSzystkieh właściwych 
sklepach. ?foi

Postrzelony
PRZEZ STRÓŻA KOPALNIANEGO.
Wczoraj o goicliz. 2.30 nad rainem obok, 

kopalni Moteimer w Zagórzu po&tezek* 
ny zioislał przez stiróża kcpałmiąinego Fran. 
Gitezflcią Ketedłzieja- 19-le.'tnii Wtadyislaw 
Dąbek z Dąbrowy Górniczej, zamiięsiaka- 
ly pnzy ul. Lęgjonów 25. Rannege w &te- 
n.ie Cijęiżkim o-dżwiiieziono do szpitela po- 
wiiateweigo w Bę.dizdiniie.

WedłUfg oświafdiezemiiia Kotedziia ją,' zą- 
uiwiaiżył on 5 oeaihin.iikówi, wyki^-dfąjąeyek 
więgael. Gdy ai>ę do nieb ©bliiżyk dwiaj u- 
citekli, tirizeoi za<ś riznedł aię na niego-, usi
łując go pobić. W trakcie szamcfianią ślę 
pądł w niit&wyjiaiśniomy sposób stezał, któ
ry zranił Dąbka.

Natomiast Dąbek zeznał, że ziamiiieyrzął 
z pobliskiej odkrywkii wykopać tiroełh^' 
węgla. Zaiwważył go stróż, wezwał do 'ąa* 
tiriaymianiiia się, na co Dąbek rzucili się d1® 
•ncieczki i wówezas KoMziej ^trjzel-ił do 
niięgo.

X ODPOWlEDZUŁNOść KOMORNI
KÓW. W zwiąiziku z wydianieim jąi®wej: 
'Oirdyinąeijii egzekucyjnej wprowadizoiaią 
tzosteje ddipowiedtefiateość majątkową ko 
morn.ików za wykoinywame czymneści. 
Osoby poszkodowane przez ntejprąjwidJo 
we ^ipirawowainiie czypnaścii korąeiriHiiczycb' 
■wytaczać będą mogły procesy konionnd- 
kom o oidfezkodbwatoia w termiąiije 2 tei.

Z UKOSA.

YO-YO.
Coś jednak zaszlę, coś wielbiegp, dągte’ 

slego, bo wszędzie rozlega się radosny, bez
troski ^śmiech! Czyiby kryzys minął?!.» 
Lecz cóż tą nas. obchodzi, skoro możemy się 
bawić i zapomnieć o kryzysie! Dzi,ś wszyscy 
się bawią: starzy i antedzij miljonerzy i prze 
kupnie, dyrektor i woźny, sędzia j oskarżo
ny... Dziś wszędzie się bawią... W każdejn 
mieści, -w cąlej Polsce, w Europie, w całym 
swiecie. rodegą się zwycięski ajtrzyk-

Precz z kryzysem i smąrMąmja* . 
precz siiiuikiejp, precz z wesfcjjiite 

niem!
Niech raz djabli wezmą zło, 
nas dziś bawi gra wyo-yó!

Wszyscy się bawią Nikt jyż nie myśli o 
interesach i obowiązkach. Wierzyciel zapo
mina o dhiżnikiu policjant o porządku, ką- 
imornik o licytacji, mąż o żonie, żoną o fu
trze, głodny o żołądku, pijak o wódęe!.M 
Istny szał opanował ludzi. Porwał za sobą 
wszystkich i gna w triumfalnym pochodzie. 
Wirują różnokolorowe, krążki,, rązwyąją się 
błyskawicznie i zwijają... Dziecinną zabaw 
ka stała się rozrywką-, starych, zdobyła 
świat cały!.. Gra Niemiec i Francuz, gra 
Anglik j W|pęh, grą Polak i Amerykąsite— 
r- grają wszyscy! Dziś już rilkt nie narze
ka. Nawet bezrobotny znalazł wreszcie pra
cę! Dziś nikt się nie kłóci! Niema na te 
czasu...

A w lidze Narodów?!.,." — mówi się o 
^rozbrojeniu4*, mówi dużo i pięknie, lęez 
tylko ,anówi‘’. A gdyby tak dać każdemu w 
Genewie krążek do ręki?!.,. Niech grają, 
niech się uczą, niech się wreszcie crems ząj 
mą, a kto wie, czy nie zatriumfuje maleńki, 
kolorowy krążek?!..

Gra Anglik i Francuz, gra Niemiec i 
Włoch, Polak i Amerykanin... Niech zagra
ją razem partję w Genewie, niech sprobii- 
ją! Trzeba być tylko przewidującym — nic 
więcej! Wirują różnokolorowe krążki, roz
wijają się i zwijają. Dziecinna zabawka zdo- 
była szturmem świat cały, więc może zdo
będzie i ,ypąnów£” z Genewy? Kto wie — 
może?!...

A gdyby tak Rada komisaryczna w Bę
dzinie zainteresowała się tą zabawką?.* 
Snróbpwać można — nie zaszkodzi.

wpirowadlz0.no
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Po zgraniu się w karty
POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.

19-le'tnii Mieczysław Drej-a z Łośnii.a, 
pozostający od dłulższego czasu bez pra
cy otrzymał onegdaj 25 zł. od ojca n-a 
k-upno ubrania. Zamiast iść do Będizina, 
gdzie miał kupić giarniituir, Dtreja udał 
się dio jednego i kolegów, gdiztiie grano 
w karty. W ciągu paru godzin przegra! 
Cale 25 zl. i jeszcze się zadlhżył.

Bojąc sdę iść d'o domu bez pieniiędizy i 
be.z ubrania, Drejia udał się do ojcow
skiej stodioily, gdzie powiesił się na pa
sku u powiały.

Następnego doia ramo znaleziono juiż 
tylko zimne zwłoki.

X CO KOMU SKRADZIONO? W nocy 
z ub. pciniedziialiku na wtorek n:ieizinan>i 
sprawcy 'włamali ©ię do Spółdzielni mle- 
cziarsko - jajciżanskiiej w Sosnowcu (5 Ma
ja 8), skąd sknadłi kilka serów, warto
ści 100 zł.

Ze szkoły powszechnej nir. 10 w So~ 
smowciu (Okrzei 56) skradziono w nocy 
2 wOirki cukru, wartości 280 zł.

Z szopy na kopalni Czeladź skradzio
no motor, wia.ritościi 480 zł.

Ferdtynaińdkwi Kwietniowi z Sosnowca 
(Żabia 5) skradziono rower, wartości 
140 zł.

Hasz teł rafliowi.
MIECZYSŁAW SALECKI W RADJOWYM 

KONCERCIE MUZYKI LEKKIEJ.
Dnia. 24 ban. o godz. 20 koncertem wie- 

nzornym muzyki lekkiej w wykonaniu or
kiestry’ P R. dyryguje Stara iśław Nawrot. 
Wieczór tein urozmaicony zostanie wystę
pem ulubieńca rad j osi ucha ozów, Miecz ys La
rw,a Sądeckiego. W programie znane pieśni 
— ..Pytanie'-' Holmonda. .Błodycz Miłości4' 
Fonizo. a r ja z operetki Paganini, oratz dwie 
nieznane piosenki L. Różyckiego z niewy- 
stawiańej jeszcze nigdzie, nowej operetki 
p.t. „Paryż, P.aryż4‘

ŚRODA 16 LISTOPADA 1952 R.
11.50 — Komunikat meteorologiczny. 11.58 

Sygnał c.zasu. hejnał z Wieży Mariackiej. 
12.10 — Kuncert z płyt gramofonowych. 
15.15 — Komunikat gostpoclarczy. 15.20 — 
Komunikat meteorologiczny. 15.40 — Komu
nikat gospodarczy. 15.50 — Intermezzo mu- 
(zyczne. 16.00 — Program dla dzieci: Obra
zek pt.: ..Tańcowała ryba z rakiem" — Be
nedykta Hertza; ,.Zagadki i szarady4' po
dyktuje Henryk Ładoistz. 16J25 — Intermezzo 
raiu.zycżue. 16.40 — ,,O komizmie" — wygł. 
prof.iKałżimierz Ajdukiewicz. 17.00 .— Od
czyt dla nauczycieli muzyki w szkołach o- 
gólnoksztalcących. 17.15 — Muzyka. 17.40 — 
^.ra-wo kobiety do pracy" — wygł. dr. A. 
Minkowska., 18.00 — Muzyka lekka. 19.00 — 
Mgr. St. Turski: ..Z czego zbudowane sa. 
gwiazdy4'. 19.15 — Rozmaitości. 19.50 — Fe- 
iljeton literacki pt.: „Czy teatr jest potrzeb- 
nv współczesnemu człowiekowi4' — wygi. St. 
Milaszew.sk i. 20.00 — Koncert oikiestrv 
mandodinistów pod dyr. A. Szozegłowa. 
20.55 — Wiadomości sportowe. 21.05 — Kon
cert solistów. 2-2.00 — „Na widnokręgu'4. 
22.20 — Muzyka taneczna. 212.55 — Komuni
kat meteorologiczny. 25.00 — Skrzynka po
cztowa w języku francuskim.Kronika Zawiercia.

Zebranie komitetu
POMOCY BEZROBOTNYM.

W uib'. poniedziałek odbyło się-posie
dzenie miejskiego obywałeilisikiego korni- 
tetu ndęisiiemiia pomocy bezroboitinyim w 
Magistracie Zawiercia. Posiecłze.niie kio- 
nuiitetu aągiaił ip. komisarz Fr. Langert, 
dziękując zebranym .za łaskawe przyby
cie. Protokół z Ołslatmiięgo posiedzenia ko
mitetu odczytał sekretarz komitetu p. 
Urbański. Sprawozdanie z dizsiiaiłaiłności ii 
racliuinków za okres od dnia i paźdizier- 
miiika 1951 r. do dania 1 paździierniika 1952 
ir, zdał p. Lainjgert. P. Langert, przystępu
jąc do sprawozdania, zaiznacizyl na wstę
pie, iż był zmuszony zawiesić w Czyinimo- 
ściach komitet, mie wykazywał1 on bo
wiem linteinsywinej pracy. Praca opieku
nów społecznych rozwija się pomyślnie.

Ze sprawozdania z akcji pomocy bez
robotnym wynika, że komitet w okresie 
sprawozdawczym wydal 984.729 kg. zie- 
mniiaków, blisko pół miiłjoina kg. mąki, 
18 tys. kg. cukru, 2.211.800 kg. węgla, ry
żu 5 tys. kg., miesizamki kawowe-cukro
wej 14 tys. kg. Ponadto komitet zakupił 
282 ipairy butów dla niezamożnej dziat
wy szkól powszechnych w Zawierciu za 
cenę zł. 9.989. Na dożywianie dziatwy w 
szkołach powszechnych i średnich komi
tet zapłaci! 11.587,57 zł., za dzierżawę 
działek rolnych dla bezrobotnych, oraz 
za nasioina zapłacono 1-wu akc. Poręba 
i innym zł. 3049,12.

Wpływy komitetu wyniosły 693.778 ził. 
78 .gir. Niedobór 21.296 zł. 75 gir.

Po sfl?j^wiQizd®ajw. jaehram zwadaaiLi eóe 

nad akcją dalszej pomo&y bezrobotnym. 
W czasie dyfilkiuisji wyłóniiło się "szereg 
wniosków, szczególnie dotyczących do
karmiania dzieci w szkołach.

X ZE STRONNICTWA NARODOWE
GO. W- diniiiu 14 bm. odbyło się zebranie 
Stronnictwa Narodowego w- lokaiłu wła
snym z udziałem p. Władysława Kań
skiego z Katowic. Lokal był wypełniiióny 
po brzegi. ^ejBinamiiie zagaił iinż. Ediward 
Stephiaio, powołując na przewodniczące
go p. St. Dudę, który w Ifaróftikicih słlowat^i 
zreferował wypadki listopadowe w 1951 
.r. nia uimiiwersytecie wiiileńfiikim. Naisitęp-

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Jak się żydom w Polsce powodzi?

Krakowski „Nowy Dziennik^ poda- 
je koimąimikat żyd. agencji telegraficz 
nej, któ.ra ogłasza ipiismo wręczone 
jej przez ambasadę polską w Londy
nie. Podkreśliwszy korzyści, których 
rządy pomajowe udzieliły żydom, 
ambasada stwierdza:

„W okręgach Grodno, Brześć i Pińsk w 
ręku żydowskiem znajduje się 25.000 posie- 
dtośei i żydzi przechodzą do rolnictwa.

Według ostatnich danych ludność żydów-

Zniżka stopy wkładowej w kasach komunalnych.
W związku z konferedicjći jprezy- 

djum Związku związków kas komu
nalnych, jatka miała miejsce w Min. 
skarbu, -odbyło sic posiedzenie tegoż 
Związku pod przewodnictwem preze
sa J. Zdamowskiego.

Na posiedzeniu tem były omawia
ne sprawy obniżenia stopy procentu- 
wej od wkładów w kasach komunał-]

Sytuacja w górnictwie węglowem we Francji.
Według ostatnich wiadomości, sy

tuacja w* górnictwie węglowein we 
Francji jest nadal bardzo poważna. 
W ciągu ostatnich kilku miesięcy 
rząd udzielił kasom samopomocy gór 
ników subsydjum w wysokości 
800.000 franków.

Minister pracy zamierza wydać za
rządzenia, mające na celu zmniejszę-

Kronika go
AMBASADOR CHŁAPOWSKI PROSI O 

ODROCZENIE WYPŁAT. „Monitor Polski" 
nr. 258 jpodaje obwiesizcrzicmio sądni grodz- 
kiego w Kościanie, ż-e dir. Alfred Chlapow- 
siki, właściciel majątku .Bicinilk-owo w Poz- 
nańskiem, wmiićisł podatnie o udzielenie uiu 
odroczenia wyipłat. Siprawa będzie rozpatry
wana 14 listo,pada w Kościanie. Dr. Alfred 
Chłaipowski pr.zebyiwa obecnie staile w Pa
ryżu, jako ambasador Polski pnzy rządtzie 
frąnousikim.

WEŁNA NADAL ZWYŻKUJE. św<iato<5v-y 
rynek surowej wełny kształtuje się w dal
szym eiągiu mocno, Jesieninc anikcje wełny 
australijskiej i poliudniiowo - afrykańskiej 
przyniosły umaeńianie się cera przy jedno
czesnym wk roście obrotów sprzedażnych. 
Pod wpływem tej mocneij tendencji na ryn
kach australijskich i południowo - afrykań
skich również w Europie nastąpiło wzmoc
nienie. nastrojów. Rynek wełniany w Brad- 
fordizie wyikaziuje duże ożywienie, .przyczem 
na podkreślenie zasługuje masiowre zawiie- 
ranie -tranzalkcyj na dłuższe terminy, co 
świadczy o przewidywanym wzroście ken- 
sumeji tego surowca. Przewidywania te po
twierdza poważny spadiek zaipasów surowej 
wełny oraiz przędzy czesankowej w prze
myśle francuiskiim okręgu Rouibais - Tour- 
coiing. Rynek niemiecki notuje wydatny 
wzrost obrotów i zwyżkę cen..

ZWOLNIENIE OD CŁA PRZESYŁEK 
Z DARAMI DLA UBOGICH. Na podstawie 
okólnika ministra skarbu, nadchodzące z za
granicy przesyłki z darami dlla ubogiej lud
ności zwolnione zostają od cła oraz odpra
wy celnej. W związku z tem Ministerstwo 
'Spraw wewnętrznych poleciło -wojewodom 
ogłoszenie tego okólnika -w urzędach gmin
nych, aby zainteresowani mogli się zazna
jomić z jego postanowieniami. Jednocześnie 
Ministerstwo zanządlzilo, aby świadectwa u- 
bóstiwa adresatów, niezbędne dla zwolnie
nia przesyłki od opłat celnych, wydawane 
były jedynie osobom istotnie zasługującym 
na ich otrzymanie. W szczególności nie na
leży wydawać świadectw ubóstwa osobom, 
które trudnią się handlem używanemi rze
czami, pochodizącemi z przesyłek zagranicz
nych.

W ZWIĄZKU Z ROZBUDOWĄ AUTO
MATYCZNEJ CENTRALI TELEFONICZ
NEJ W GDYNI w celu powiększenia jej za
sięgu, założony został przez kanał portu 
morski kabel, długości 500 m., łączący na
brzeże pilotowe z Oksywiem. Jest to pier
wszy polski kabel telefoniicziny, zarzucony 
w polskie mo.rzc. W dalszej rozbudowie ka
bli morskich Ministerstwo poczt i telegra
fów przewiduje w następnej serji robót po
łączenie Polski z zagranicą, a mianowicie 
Jastrzębiej Góry z wyspą Bonnholm (Da- 
nja). Połączenie to uniezależni od Rzeszy 

komunikacie od-

ruie uidizielił głosu p. W‘ł. Ka-ńsikiiennn, 
który wygłosił treściwy referat ipt. „Tra
ktat o mniejszościach narodowych4’. Ze- 
brtainńo ziaikońeziono od&pieiwainiiiem Hym
nu narodowego.

X SKARGA NA SYNA. Janikowski Ma
ciej, lat 72, ziaon. przy uli. Fabrycznej 27 
poęlkairżył siię poHicjii na fiyraia Zyignniuinta, 
który pobił etairuisizlka ojca i matkę.
X DRĘCZENIE ZWIERZĄT. Koaztófeik.i 
Piołir, zamiie&zkaly w Szczekocinach zo
stał pociągnięty do odipowiediznialinioóci za- 
diręezemie zwiierząt.

ska dysponuję spółdzielniami w liczibie 
458 o 174.000 członków. Spółdzielnie te ma
ją depozyty na 50 miljonów złotych, zaś 
roczny ich obrót sięga 152 miljonów zl. Bank 
Związku rzemieślników - żydów w Warsza
wie udziela kredytów rzemieślnikom, ży
dowski Bank Ludowy ma 160.000 członków, 
wśród nich rzemieślnicy, drobni kupcy, rol
nicy i przedstawiciele wolnych zawodów. 
Dzięki poparciu Banku Polskiego i Banku 
Gospodarstwa Krajowego Spółdzielnie ży
dowskie otrzymały kredyty w wysokości 
35 miljonów złotych44.

nych. Obniżka ta wyniesie 1 jproę. od 
wikładów normalnych: z 7 proc, na 6 
■proc., a w woj. wschodnich z 8 proc, 
na 7 iproc.

Za'S‘iosowa*nie obniżki winno nastą
pić dla stąrycli wkładów od 1 stycz
nia 1955 r., zaś dla nowych w czasie 
mo żl i w i e na ,jb 1 iższy m.

nie bezrobocia d-rogą wydalenia z 
Francji możliwie jaknajwiększej licz 
by robotników zagranicznych. Spra
wa ta wyiwołała wieillkie wrażenie, 
wśród górników - Polaków, którzy 
stanowią poważny odsetek cudzoziem
ców, zatrudnionych we {‘rancusikich 
koipalńiach -węgla.

spodareaa.
bywającą się obeomie pnzez Słupsk — Ber
lin.
WIEDEŃ UMIERAJĄCY. Smiutray obraz zu
pełnego zuilx>żenia wielkiego i ongiś świiet- 
inego miasta dają sprawozdaniia ze sądów 
wiedeńskich. Sąd hamcllioiwy. któremu, podlic- 
gają tyfliko kujpcy protiokułowaui, a więc 
■wybiitin.ięjisi wdirożył w pażdizieruiiku b.r. 27 
■komikursów i 49 ugód sądowych. W sądzie 
krajowych cywilnych, wdrożono w tym 
czasie 15 konkursów i 126 ugód sądo
wych. 79 kupców oddalono, z braku po
krycia kosztów konkursowego postępowa
nia. W7 sądzie egizekucyjmyim* ogłosizomo 1 
listopada 725 przysiąg manifestacyjnych. 
Liczba przymaisew^oh sprzedaży ruchomo
ści dochodzi w miesiącu do 11.000! Gdy się 
do tego doda wprost, cdb/rizymią liczbę 
-przymusowych sprzedaży realności. to 
obraz nędizy wielkiego miasta będzie 
zuipeliny, a tak straszliwy. jaik je- 
sizcze nigdy dotąd. Natomiast diroźeje 
wszystko z dniem każdym: poczta jest naj
droższa w Europie, tramwaj-e. prąd ele
ktryczny i gaz taksamo, środki żywności 
nie dio nabyci-a, mięso nateży prawie wszę
dzie do rzadkości. Wiedeń umiera i — robi 
dalej w polityce...

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 15 listopada.

Dewizy: Bel-gja 125,75. Gdańsk 175.55. 
Holandija 558,20. Londyn 29,20 — 29,58. No
wy Jork 8,916; Paryż 54,97. Praga 26,41. 
Szwajcar ja 171,70. W olchy 45,70.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych 8,89 i trzy czwarte. Rubel 
złoty 4,61. G-ram czystego złota 5.9244. De
wiza na Berlin w obrotach międzybanko
wych 211.95. Marki niemieckie (banknoty) 
w obrotach prywatnych 211.25.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budowla? 
na 58,25 — 58,40 : 7 proc. poż. stabilizacyjna 
55,58 — 56.58 — 55,65 (w proc.); 4 proc. poż. 
inwestycyjna 97.50: 4 proc, państw, poż. pre 
mjowa dolarowa 50,75 ; 5 proc, konwersyjna 
42.50 — 45,00 ; 6 proc. poż. dolarowa 57,00 
(w proc.).

Akcje: Barak Polski 87,00 — 88.00: Wamsz,. 
Tow. fabr. cukru 18.25.

WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Żyto I standard 700 g-I od 16,25 do 16,50. 

Żyto II standard 689 g-1 16,00 — 16,25. Psze
nica jara, czertYcna, szklista 775 g-1 27,50 — 
28.00. Pszenica jedinoli-ta 742 g-:l 126,50—27.00, 
Pszenica zbierana 458 g-1 26.00 — 26,50.
Owies jednolity 468 g-1 17.00 — 17.50. Owies 
.zbierany 458 g-1 16.00 — 16,50. Jęczmień na 
kaszę i 5.75 — 16,25.Jęczmień browa-rnv o 
wadrze 689 g-1 17,00 — 18,00. Gryka 17,00 — 
18,00. Proso 19,00 — 20,00. G-roch polny ja
dalny z workiem 24.0G — 26,00. Groch Victo-

ria z workiem 26,00 — 29,00. Wyka 17.50 _—
18.50. Peluszka 16.50 — 17.50. Łubin niebie
ski 8,00 — 8.50. Rzepak zimowy 48.00 —
49,00. Siemie lniane basis 90 proc. 58 00 — 
40,00. K-cmicz.yiia czerwona surowa bez gru
bej kanianki .110,00 — 150,00. Koniczyna ezer 
wona bez kanianki o czyst. 97 proc. 125,00 — 
140,00. Koiniczyna biała surowa 110,00 — 
140,00. Koniczyna biała bez kanianki o czyst. 
97 proc, 150.00 — 200.00. Ziemniaki jadalne 
4.00 — 4,25. Mąka pszenna luksus, wym; 50 
—40 proc. 45,00 — 50,00. Mąka ps-zem.na 4-0 
wym. 60—50 proc. 40,00 — 45.00. Maka żyt
nia pyli. I gat. 65—55 proc. 27,00 — 29,00. 
Mąka żytnia si-tk. II gat. po 55 pr.ee. 24.01) — 
25,00. Mąka żytinia razowa 95 proc. 21,00 —■ 
25,00. Otręby pszenne szale 11,00 — 11. 
Otręby pszenne średnie 10,00 — 4 0.50.. Otrę
by żytnie 9,50 — 10.50. Kuchy lniane 21,50 —
22.50. Kuchy rzepakowe 16,50 — 17.00. Ku
chy słonecznikowe 42—44 proc. 17,50 — 18,00

Kronika Olkuska.
X NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE. W din-iu 
wcizioraj&zym o godiz. 8 ra.nio o-dlpnawlom-a 
zoistuła w -miejiseowym kościele «w OUku-- 
:szru istaranii-e-m PMS. mfiizia św. z-a ap-okój’ 
idiuSiziy ąp. Heinirykia Sienkiewiic.za. . preuiw- 
sizeig-ó preiz-e&a -rady n-adzorc-Tej P. M. S. 
Nfezę św. odprawił k-s. .pireifekt dir. Pis- 
kórz. W paib.oiżeństwiie brał u-dzii-al zamząd 
olkuiśkiegio kola, oraz wisizyetkiie szkoły 
z Olkusza. Wczoraj również siiTrzcduwa- 

;,niO na uili-ciach mi-ais-tia znaczek ua dlziień 
■oś w i-aty pozaszkolnej.
X ZATRZYMANIE CEMENTOWNI. Z 
diDiiejn dzlriicjszyim ziOstała całkowicie, za- 
tirzyma-n-a -ceunemtowmiia „Klucze44 nia o- 
■kires zimowy. W związku, z teim zostially 
wyigiafi!zone pieee.
X SEKCJA TEATRALNA. Przy Tow, 
gpiew-aczem „Hcjui-ał1’ w Ol kus-zn powala
ła sekcja teaiiriaJińia. którą objął znany 
im-iłośnik ficeiny p. K. Królikowski z Ol- 
kusraa. Wkrótce sekcja ta rozpocznie 
pracę mad wysta-wiiemieim szituikii toaitnaL 
nej.
X ZAKOŃCZENIE KURSU DRUŻYN 
LOPlP. Onegidiaj odbyło su’ę w fabryce 
„Olku&z44 w Olkuszu zakończenie kuirsu. 
wyisizkoleniowęgo dila dinuiżyn OPG. w o- 
becmościi wiceprezesa powiatowego ko
mitetu IK)FP.. zastęipcy stanołsity p. 
Tirzniadla, dyrekcjii fabryki, inspektora 
(p. Dzio/boniai, iniskruktiona powiatowego ■ 
ip. Komdka, władiz fitnażackieh nia czele1 z- 
ist. dinistiruktorem p. Kałkowskim i in. 
Pinzed eigzonriinem teoret ycznym, urzą
dzony został eymufloiwamy atak gazowy 
przy poimocy girtamaitów i świec gazowych ■ 
raa plac fabryczny, po-czem zaalarmowia- 
na diruiżyna w pełnym ekwiipunkai prze- 
pro-wadizdta odkażanie terenu. Sinaiż o- 
chotniicza fabryczna yv maskach gśzó- 
wycli gasiiła jieidnociześnie imitowany po- 
żair. Po fikiońcizęnych ćw i>czeiniiach do ze
branej Judinośc.i i straży przemawiał pre
zes koła LOPP. przy fabr. „Olikuis^ ' inż. ’ 
Otto, niafitępinie zastępca śitąroisty p. 
Tirzuiadęl i imsipeikior Dziobom Egzamin 
teoretyczny wypa-dl na dsipodziciwianue, . 
wykiazuijąc d’uiżo owocnej pracy instriu- ; 
która fabrycaneigio p. Jana Kani. Po ćwi- ; 
czerniach i egzaminach. dyrekcja fabryka”' 
uiriządJziłia dla absolwentów kuusui, straży'-;, 
i zaprosizonych osób przyjęcie.
X URZĄD ROZJEMCZY W OLKUSZU. 
Powołamy niedawin-o do życia uirzącl toz- ' 
jemiczy dila spraw kredytowych małej j 
właeiniości rolnej w Olkuisizu, w majbliiż-, 
iSzym. czasie roizipocrzy.nia urizędloiwiainde. ; 
Członkowie tego urzędu zostali już za- 
przy&iężeni przez kierowników sądów 
igr.odizkiich w Olkuszu. WollbrOmiui, Piiiir' 
cy i Skale. Taksa opłat od spraw, mają
cych być załaitiwiionem.i przez urząd roz- 
j-eanezy podług przepisów Ministerstwa 
spraw wewnętrznych, wyniost: od winie- 
s.ku o rozpoznanie sprawy 2 iproc. długu 
pieniężnego, wfilkaiza.neig-o we wini-óisikń'? 
przyczem -rozpoczęte 100 zł. liczy się ■za 
pełnie: maiksymalna opia-ta z felgo tytu
łu nie może przekraczać 100 zł.; od iu--. 
nyc-h podań — 50 ,g,r. od podania i 50 gir.- 
od każdieigo załączniika; od wydiamiia do
kumentu 50 gir. od strony arkuiszia, liczą-® 
25 ’ wierszy, prizyezem zaiczęta, liczy się. 
za całą. Od tytułu wyikoinawez-eigo, wy
danego z decyzją lub orzeczenia, pobić”, 
rana będlzie opłata w Ysysokości 1 zl. Biu
ro uinzędu mieści s*ię -w Sejmiku olku-.. 
skim.taim naszjtli P. L taaMi 
o regularne wpłacenie prenumeraty 

za LISTOPAD b.r.
za odebraniem od naszych roznosicielek 
odnośnych kwitów
7240 Maurtii „Kora Zacboiiaiepo*

Milaszew.sk
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z CAŁEJ POLSKI
stan maewu 

KPT. ORLIŃSKIEGO.
Stan zdrowia^ znakomitego lotnika kpt. 

ÓalesJawa Orlińskiego, który uległ ostatnio 
wypadkowi przy skoku ze spadochronem: 
w dalszym ciągu nie jest zadawalający. Na
stawiona po wypadlku noga zrosła się nie- 
pjrgwidlowo, skutkiem czego zaszła potrze
ba łamania i powtórnego jej zestawienia. 
Mimo, że stan zdrowia kpt. Orlińskiego nie 
budzi poważniejszych obaw, jednak skut
kiem tych komplikacyj musi on pozostać w 
dąlsżW ciągu ną katrącji w szpitalu i przed 
upływem kilku miejsięcy nie będzie mógł 
powrócić do służby w lotnictwie.
proces przeciw PRZYWÓDCOM 

harcerstwa niemieckiego.
Proces przeciwko przywódcom skautów 

niemieckich ną Pomorzu, który miął odbyć 
się w Sądzie apelacyjnym w Poznapiu dnia 
10 bjn. został z n^wdadomych przyczyn 
odroczony.

TERMINATOR KRAWIECKI 
NACZELNYM DYREKTOREM.

W pismach stołecznych i prowincjonal
nych ukazywały się do pewnego czasu o- 
głośzenia „Towarzystwa kredytowego i za
granicznego", które zajmowało się udziela
niem dużych pożyczek, oraz porad praw
nych, podatkowych, lekarskich, ubezpiecze
niowych, matrymonialnych, jednem słowem 
instytucja tą posiadała lekarstwo ną wszel
kie bolączki życia. „Towarzystwo44 miało 
piękne widoki przed sobą, gdyż pobierało 
za koszta manipulacyjnie 25 złotych, jednak 
„pech chiąl“, że działalnością „Towąirzy- 
stwą‘‘ zainteresowała sj^ę policja. Lokal tej 
„olbrzymiej instytucji4*4 mieścił się w ma
łym pokoikujodnajmowanym od wdowy. Na
czelnym dyrektorem oknzał się P. Pąszczyń- 
ski, terminator krąwiećki, a wicedyrekto
rem subjekt handlowy M. Krajewski- Poli
cją przeszkodziła im na dłuższy czas w roz
winięciu niebylejąkich zdolności.

TAJNA GORZELNIA.
W pow. święciańskim aresztowany zostął 

prezes „Federacji4- Januszewski, właściciel 
mąjątką „Gryby“, wielką działacz „sanacyj
ny41. Okazało się, iż p. Januszewski, ni mniej 
ni więcej, tylko prowadził... tajną gorzel
nię.

ZASPY ŚN,EEŻNE
NA WILEŃSZCZYŹNIE.

Ną terenie pogranicza sowieckiego -w o- 
kręgu zaslawskian i kosajyrskim spądł wiel- 
ki śnieg Pola i drogi pokryte są grubemi 
zaspami.

KATASTROFA 
„BIEDASZYBA€H4‘.

_,g.*._7_X hale- 
_ v akcyjnej, przy 

ną przedmieściu Katowic, 
wydarzyła się wielka katastrofa. Na terenie 
tym. znajduje się mnóstwo dzikich szybów, 
głębokości ód 2 — 6 m. Na tych szybach 
bezrobotni eksploatują więgiel na swój wła
sny użytek lub na sprzedaż. Onegdaj pra
cowało tam około 40 robotników. Nagle ur- 
wąly się zwały kamienie 119 przestrzeni 
20 m., w ilości około 2.00Ó centnarów, które 
zasypały szereg biedaszyjbów. Wszyscy ro
botnicy w liczbie około 40 zdołali się ura
tować z wyjątkiem 2-ch, a to: Jana Rybickie 
go i Pawła Szostaka. Ryłwckiemu udało się 
w czasie oberwania się bloków kamiennych 
przytulić do ściany, a spadlające belki utwo
rzyły nad jęgo głową rodzaj sldepienia. To 
uratowało go od śuiierci. Natomiast Szostak, 
pracujący w imuym szybie, został przysypa
ny zwałami kamiennemŁ Bezrobotni zaalar
mowali straż pożarną, orąz policję. Rozpo
częto Zbiorową akcję ratunkową i pp trzech 
godzinach dolano wydobyć rannego i o- 
krwawionego Ryhickięgo. którego przewie- 
zionp do szpitala w Katowicach. Los dru
giej ofiary, t.j. Szostaka, nie jest znany. 
Zwały kamienne są tak wielkie, iż na jego 
ślad nie natrafiono. Prawdopodobnie po
niósł on już śmierć.

W
Onegdaj rano na terenie cegielni, 

teoej do katowickiej spółki. akcyjnej 
Kąrhpwęj, f“ ----- -t—iz.

DRAPACZE CHMUR,
KTÓRE ZABIJAJĄ.

,Iw wyższe stają się buildingi - drapacze i 
chmur, tembardziej są mordercze.

Niektóre z nich od chwili rozpoczęcia bu
dowy znaczą swój wzlot w niebo krwawemi 
śladami. Statystyki notują, że jeden buil- 
diug pochłonął przy budowie 24 ofiar, inny 
51, jeszcze inny 25 i t. d.

Lecz to dopiero początek. Drapacz chmur 
po wykończeniu nie przestoje zabijać, tylko 
już teraz inaczej: zrzuca w dół na otacza
jące go ulice kawałki otynkowania. Gdy 
taki gruz spadnie z drugiego czy czwartego 
piętra, musi być naprąwdę duży, żeby zro
bił jaką krzywdę przechodniowi. Takie wy
padki są rzadkie. Natomiast przy drapaczu 
chmur wystarczy maleńki kąwąłek cemen
tu; gdy spadnie on z trzydziestego lub dwu
dziestego piątego piętra na głowę człowie
ka, przewierci ją na wylot.

Opowiadają o pewnym młodzieńcu, który 
czekał na swą narzeczoną przed Empire 
State Building w Nowym Jorku, że dostał 
on w głowę małym ułamkiem tynku w mo
mencie; kiedy zdjął kapelusz, żeby ją przy
witać. Śmierć była natychmiastowa. Wyo
braźmy sobie rozpacz narzeczonej... Po każ
dym takim wypadku następuje śledztwo, 
które pozpstaje zawsze bez rezultatów. Fa
ktem jest, że każdy buildŁug przeciętnie za
bija trzy osoby rocznie w tep sposób.

W czasie przelotu Zeppelina ponad No
wym Yorkiem sześć osób zostało ciężko 
poranionych odłamkami tynków w ciągu 
pół godziny. Tłumaczono sobie to tem, że 
potężne motory sterowca wytwarzały przez 
swą wibrację silne prądy powietrzne, co 
spowodowało upadek niniej mopnych części 

Nowy turecki tank w czasie wielkiej wojgkpwej parady, jajsa odbędzie się w Konstan
tynopolu w 10-tą rocznicę tureckiej republiki. Tank ten jest fabrykatem niemieckim-

Stal nierdzewiejąca.
Wiynalązlhu i&talii .niętrdaewiiiejącej do- 

kornain© jeszcze, nta kilka lat przed woj
ną, lec® dopiero w latach losiątn ich zima- 
lażla owa rastoso wannie w techniic-e i znaj
duje ćora>z szersze ząsitoisiowiąąie w życiu 
ccidzieuiaem.

Siaid pięrdzewtejących i kwasoodpoir- 
nych jest kilka gatunków, malleiżą one 
do stali chromowych lufo chnomGwo^ni- 
klowych. Ńterdżewiejące stale chromowe 
wynalą®ł Ąmgltiik Birearley. Gatunki nie- 
rdzewięjącej stali chmmoiwęj rór 
żnią się od stali niierdizewiejących ehino- 
mtor^hlGwych, wynalezionych przez (im - 
żynterów niiemiedhiej firmy „Krupp” 
(Simiissa i Maurera. Tak stal nięrdzenyiie-

jącą wyu-alaizku. angielskie, jak i druga 
TyynąlaiZiku ąięmiieckiegp am pewn© zajsto 
stow^Diiia, w Iktórych okazuje się najile- 
!p&iz1ą. Dziś stiaje' miieridjZiew.Łejącę wyria- 
Ihiaine są ma całym swa-eci© w tysiią-caićh 
tomn. Stale mieirdize.wiiejące chircmowe za
wiera ją oid 12 cło 17 procemt chromu i 
od 0X15 do 0.70 ipro&eimt węgla. Stal© chr©- 
mioiwo^milklowe .zawierają te same ilości 
chinOmu., co stale chromowe, natomiaai 
mieęo mniej węgla, ą domieszka, mikłu 
wynosi od! 7 do 20, procent. Stale chnomo- 
we stosuje się tam, gdizie wyrolby miają 
być twarde, chromowo niklowe w tych 
wypadkach, gdy choictoi o ciągliiwGiść ma- 
ter jaku i możliwie wielką pdipotr.mośę

tyąku.
Zmiany temperatury są ząh^jcze dlą ob

murowań. Są one przy budowie brane pod 
uwagę, jednakże nigdy dokładnie nie da
dzą się przewidzieć. Części murów obluź- 
niąją się, kawałki tynków pod wpływem 
deszczu odrywają się i... obywatele amery
kańscy płacą za to życiem.

Co groźniejsze, z upływem lat będzie co
raz gorzej. Jak sądzą, buildingi po trzy
dziestu latach trwania trzeba będzie bu
rzyć właśnie z powodu niezwykłej „mor- 
dęrczpści". Zadążp jl?ż ofiar taki drapacz 
chmur będzie potrzebował. Niektórzy archi
tekci twierdzą, że już po dwudziestu latach 
drapacze chmur stają się niesłychanie groź
ne, tembardziej, że konstrukcja ich nie za
wsze wykonana jest z najlepszych mate- 
rjałów. Nadużycia amerykańskie są prze
cież znane na cały świat.

To wszystko są zresztą „zabójstwa-4 dra
paczy chmur powiedzmy zewnętrzne. Na 
tem jednak „apetyt*4 ich się nie kończy; po
żądają one jeszcze innych ofiar.

Każdy building posiada masę wind, zwy
kłych i pośpiesznych, które w ciągu jednej 
minuty wiozą przybysza na trzydzieste np. 
piętro. Maleńki defekt, winda spada — odra 
zu kilku zabitych i ciężko rannych. Są to 
aparaty tak skomplikowane, że drobne ze
psucie nie da się przewidzieć, a więc stale 
i systematycznie każdy building w ten .spo
sób dla odmiany „morduje44 pewną liczbę 
ludzi rocznie.

Jak widać, te piękne dzieła genjusza ludz
kiego każą sobie płacić stale roczny, krwa
wy harącź. 

przęciiwk© ędczynniltąm.
W haiądlu ukąząły ^ię nóże i scyzejryu 

ikd ze stok nienidzewiejąCej. Jak wypró
bować czy nóż, jest rzeczywiście z© sta
li mieirdzęwiiejąęęj? Celem dokąnania 
próby,, wlbijąmy nóż cytryny na. 24 
godlziny. Po takiej próbie powierzchnia 
noża mie powdnna mieć plam, c.o najwy
żej moiże się .zaznaczyć niewielka zmianą 
polyekiu. Dodać należy, że noże nierdze- 
wiejące są zwykle polerowane, gdyż 
blyszcząpą gładką powierzchnia jest nąj- 
ba.rdziej pdiporna na rdzewienie. To też 
cizysizę.zemi© tąkiiiph noży ipowinmo r^-ię o- 
granic®ać do wymycia i wytarcia, nie na
leży natomiast czyścić Ląkiph noży pa
pierem szmerglowym. Wszysik-ię gakuai- 
,k)i stali nierdizewiejącej wyi^biąnę są u 
nas w jakości nie petępującej u aj]©? 
pszym wyrobom zągranii©znym.

RZECZY CIEKAWE
JAK ROŚNIE PLOTKĄ...

W okolicach .wsi Vąsąrhely na Węgrzech, 
pewien chłop, Gilą, znalazł w rowie'70.080 
pengó, zwinięte w stary dziennik- Uczci
wy znalazca nie przywłąsizczył 5obfe pienię
dzy, lecz odnipsł je do ad.minWrątpra dóbr. 
Tyle w prasie budapeszteńskiej. Pp doko
naniu wywiadu z Gilą, okazało się, żę Gilą 
znalazł siedem, wyraźnie siedem jięugó. 
Ponieważ poczuł w tęj chwili prągni^iie, 
wstąpił do karczmy, gdzie owe siedem pen- 
gó przepił z kolegami. Wieść o tych siedmiu 
pengó obiegła w lot wisskę. W sąsiedniem 
miasteczku Szentps opowiadano już spbię o 
70 pengó. znalezionych przez Gila; w Gson- 
grodzac o 70Ó pengó; w Hod<ui«rpe & 7000, 
a w Budapeszcie suma ta urosła do 70.000 
i w tej postaci wiadomość o wypadku z 
siedmioma pengó obiegła prasę stołeczną.*

ZDZICZAŁY ODLUDEK.
Francuski parowiec towarowy „Tolpsą^ 

który niedawno był zmuszony zatrzymać 
się z powodu braku wody na bezludnej wy
spie Rinca, jednej z licznych wysp, rozsia
nych u południowo - zachodnich wybrzeży 
Chile, donosi o odkryciu taon, nowego Ro
binsona. Gdy marynarze, wysłani z „Toło- 
sy‘4 po wpdę, podeszli do źródła, znajdują
cego się na wyspie, znaleźli przy niem czło
wieka białego, odzianego w skóry, z którym 
jednak nie mogli się rozmówić, t?dyż nie ro
zumiał żadnego z języków, jakiem i do nie
go przemawiano. Marynarze z „Tolosy44 
przypuszczają również, że rozbitek tęń tak 
dawńo już przebywa na bezhidnęj wyspie, 
iż zapomniał mówić. Pp nabraniu wody, 
marynarze chcieli zabrać z .sobą ódludka, 
ąle nowy Robinson, czyniący wrażenie 
człowieka zupełnie zdziczałego, co prędzej 
uciekł i ukrył się w zarostach. Parowiec 
więc odpłynął bez niego.
DZIWNE PRZESĄDY RYBAKÓW.
Mało jest ludzi równie przesądnych, jak 

marynarze i rybacy. Isfnieje ćały szęreg za
bobonów, jak np. jakich słów nie wolno 
wymawiać i co należy robić, żeby połów był 
obfity.

Angielscy naprzykład rybacy nie wymó
wią nigdy w rozmowie nazwy ryby, którą 
zamierzają łowić. Nie wymówią też takich 
słów, jak zając, Świnia i czarny pies.

Opowiadają chąrąkterystycziłą historią 
pewnego inteligeptp.ęgp i dość nawet wy
kształconego kapitana statku rybackiego. 
Trapiony niepowod-zenieni, udał się do wróż 
ki po radę. Ta przepowiedziała poprawę, q- 
strzegła jednakże, że musi za poradę otrzy
mać 7 szylingów, żeby wszystko było na
prawdę dobrze. Kapitan daj jednak tylko 
cztery. Odtąd udał mu się jeden połów ńa 
50.000 złotych w S^tpćji i drugi w Yar- 
mouth na 50.000 złotych. Jednakże'niedługa 
potem potknął sig na pokładzie swego Stat
ku i złamał rękę.‘Koledzy jednomyślnie by
li zdania, że to dlategp się stało, ponie
waż nie zapłacił wróżce 7 szylingów, jak 
tego żądała. Przykładów takich przesądów 
możnaby przytmtżyć bardzo więle.

Pokłosie Zjazdu 
INŻYNIERÓW GÓRNICZYCH 

I HUTNICZYCH W KRAKOWIE.
U. Pdarwisizy dizfień ■ajamd’u .zakończył 

M w setach Storęgo toatŁru. Na rampie 
hdin©, gwarno i bezipretemisjonąlinfle. O- 
becaid profesorowie Akaicfeapji or-3® nie- 

'WżyWki1© wkadze gÓKnaicze Pol&kii. 
Kąirt prize-oką/gnąl się do późnej nocy.

Gódlziiny lawin© dirugieigio dimia zjązidu 
Wypełni ły referaty fachowe, wygłoszone 
w śiedimibu sekcjach; doiy©żyły one naj- 
tóżnorcdniiejistrych .zagadnień górniictiwa, 
Wmot-wa, geiologji i aktułalnych jśjpraw 
SofifppdariGzych*. Jeżeli chodzii o waiżmość 
^adniień, ich aktuiałność i> sposób uję- 
°ia, to bezsprzecznie na jleipfiej się wy wsią 
^1'i inżynierowie Zagłębia Dąbrowskie- 
8°. co dla świąt® górniczego ni© było Ł>y- 
Wanniej niespodzianką, a konsekwen- 

znanego staniu rzeczy.
P&wyższa uwaga z pewnością wywoła 

^fciiwiienie czyteLaiika, jesteśmy więc mu 
^nni bliższe wyjiaśnienie tego „isamo®ar

Ha nąęzą śląską dzielnicę zawsze pa- 
^Yuny lak na bogata sdosstizyc©. która; 

pp długiej nieobecności wnaca na toino 
■rodziny i dany rozdaj© biedbiym kuzy- 
moim. Inajponuje nam ona swemi naiiljpnią-- 
mii ton wydobytego -węgla i w-yitiopiioinej 
isitiah. Podiziwdaany ogromne buidynkiii. 
rozległe zabuidowaysńa i suitę urzajd&e.nia, 
wobec których nactze w|prost rażą &woją 
skromnością. Lecz zjedzmy szybem 
na dół, widzimy iimipoiuująco uirządlzone 
podszybi© i wejdziemy do właściwej ko- 
pałaai ~ G jakże ązęstp chaos i bezład.

Nie może być toaczej wiekowa ra
bunkowa gpspoidarką Ndęanep w w hpiga- 
tych śląskich poiktadąch węgla c.zy nudy 
pozostawiła w spuściżnię polskim iiniży- 
ntienoan i technikom ityle grzechów, że wię 
le lat wytężonej pracy potrzeba będzie, 
by błędy górnicze naprawić i goEpediarkę 
podizieminą w sensie wyzyskania złóż u- 
isprawndć. Już dzisiaj zrobili orni wiele, 
bardlzo wiele i osiągnęli rezultaty, o ja

Łaskawa Pani!
Z góry się zastrzegamy: nie

„Kurier Zachodni” należy obwiniać
g to, że czytając nową powieść, jaką w najbliższych dniach zącznie- 
mv drukować, xanomni Pani o tem. iż należało obiad przygotować.

kich Niemcom nigdy się -ni© śniło, a w 
kaiżdym naizue polscy technicy dowiedli 
wlbrew niemiecki ip. kraikąuiOT, iż ?anal- 
pa potirafi oibchodzić się z zegarikiiem4' i 
diziięki ich pracy już dteiisiaj licizne ko
palinie śląskie zbliżają suę do poziomu 
JiąSizyęh kopalń.

Referaty dajbnowękidh inżynierów 
dizieliłjy siię -ną. dwie grupy: techniczną i 
gospodarczą.

Do grupy pierwszej odnoszą się tema
ty omawiiaine prze® inż. Janikowskiego, 
-który mówił o zjaiwisika-cih związanych 
z oiśnieniem. skał, jego pnzejawnaniefm 
siię ,i skutkami, wtsizysitkp tp łączy się z 
troisiką o •bezpleczcńsifjwo pracy i pisez in
żyniera. tlidbana, który przeiprpwadteił 
studjum nad. ogniami koipaliniianietmi. W 
sipoisóib nadżwycizaj pouczająący inży
nier Uribian zobrazował poi wista ntie, roz
wój ogni — tego najigrożniiejezęgo wro

ga górułtlka — i z własnego doświadcza
nia padał, metody akcji obron-nej.

Inż. Zalciwski opisał ®y&tem. tnansportu. 
węgla według po-myslu ii(nż. Skupa . Sy
stem te.ni, składający się z rynny błaEiza- 
nej niemchiomej, pozwala prizęsuwąć wę
giel po pochylimi © różnym npadtoi© za 
pftoo&ą łańcucha. Nieamiierni© proste 
urządzenie i stpisuaikowp bardzo tanie, 
rugujące liinin© ujrządlzenie o wiele droż
sze i o ruchu mniej pewnym zysikaip nr 
znanie w kołach górniczych i szybko 
rozpowszechnia silę w górniictwie na- 
•szem, jtak i ząigrąniiGziB-em, w tych kra
jach które nabyły liicepcję inż. Skuipa.

Wreszcie do grupy technicznej zaili- 
ceyć należy .referat czy&to ..naukowy- inż. 
Krupińskiego, który dął syntezę budo
wy złóż węglowych. W jego ujęciu, g- 
•partym na bogatym materiale, sikały wę
glowe są pozbawione ciągłości materyj 
i wielu innych cech, d’o których jeste
śmy pEzyawycząjęjui, Skały są zbudowa
ne jakgdyby z cegiełek i w swoisty spo
sób reagują ąa działanie górnika, stąd 
wynika cały szereg doniosłych wniosików 
o charakterze czysto prąkłyczinym.

Inżynier.
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KINO Od poniedziałku 14 do środy 16 b. m. włącznie potężny dramat życiowy p. t.
D| „e d e nw Dlaczego zgrzeszyłam”

S SOSNOWIEC, Dęblińska 4. 7' O O *

ANONS! Od czwartku 17 b. m.

„Wyspa tajemnic”
SOSNOWIEC, Dęblińska

ilustrujący tragiczne poświęcenie matki dla wychowania jedynego dziecka.
W rolach głównych: Helen Hayes, Lewis Stonc, Marie Prevost, Heil Hamilton.

POCZĄTEK SEANSÓW: I o godz. 4 ost. 9.30.

Lloyd północno - niemiecki wobec wielkiego zastoju w handlu morskim, sprzedał So
wietom 7 przedstawionych na ilustracji okrętów handlowych.

flBMKnaBPBOBHMKKNaHRb I

mcO0S05W
POSADY
i PRACE

WKRÓTCE:

MATA HARI
WKRÓTCE,

JAN KIEPURA I
Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę

w wschodniej Małopolsce
należy adresować tylko

KorjfflwwAi

Niedola kobiet malajskich

MŁODA 
Uczciwa do obsługi 
zaraz potrzebna. Wia
domość w Adimiinistra 
cji „Kwrj-era Zachod- 
nieo.go‘‘ Sosnowiec. — 
Piłsudskiego 4. 7246

MŁODZIEŃCA 
iinteli-gentmęgo, do roz 
(sprzedaży antylkułów 
b i.u rowy cli, . posz uifauij e 
fi-rana ^Papiero-Farb ‘, 
Sosnowiec, ul. Targo
wa 15 a. Wymagana 
kaucja d-o. 15 ził. Zgła
szać się popołudni.iiu 

7270.

UNIEWAŻNIAM I 
zagubioną legitymacje 
wydatną pnzez P. u. 
P. P. w Zawierciu —I

KSIĄŻECZKĘ 
wojskową wydaną 

przez P. K. U. Sosno- 
wieoc zgubił Wacław 
Konieczny. 7244

KSIĄŻKĘ 
wojskową w ydaną 
przez P. K. U. Sosno
wiec zgubi! Wojciech 
Jędrusik. 7268

IGŁY n 
PATEFONOWE 

zamienia stare na no
we za dopłatą 50 proc; 
wartości nowych. Za
kład zegarmistrzów* 
ski W. Niepoń, Sosno
wiec, ul. Czysta 7.

7118

ROŻNE

W większości krajów azjatyckich. -po
łożenie k-obi-et je,s>t dotychczas bardzo 
ciężkie, nie tylko nie posiiiadiają one ró- 
wnouipTiaiwaiieniia z mężczyznami- lecz 
przez ueitiawodaw&two tamte je ze trakto
wane są jako istoty niższego rzędu, zda
ne ca-llkowiciie na łaskę mężczyzn. Szcze
gólnie ciężkie jes-t położenie kobiet w 
Indljiach Hółendier^kich. Wymowna ilu-' 
straćj-a sitósiumków tamtejszych służyć 
mogą dwa wypadki, o jakich doniosły 
ostatnio dzienniki holendeir^kie.

Pewien. Arab z Panigkaalu ana Sumatrze 
pojął fioibie za żonę 9-letmią dziewczynkę, 
a chociaż izairówino ta ostatnia, jak jej ro
dzima-, a nawet przedstawi ciel władzy 
holendęinskiej przeciwstawili .się.się temu 
związkowa, nie 'byli jednak w stanie za
pobiec mu, ponieważ prawo miejscowe 
pozwała wierzy-cieilow-i w razie, nie wy
płacalności -dłużnika na zafantowanie 
bądź dłiużmika, bądź ko-goś z członków

Indjach holenderskich.
jeigo rodzin iy, aż do czasu uiszczenia, 
względnie umorzenia -długu. Ów atr-alb 
przeto wybrał jako spoisób umorzenia 
długu — małżeństwo z 9-letnią dlzie- 
wczyin-ką.

W innym znowu 'wyipadiku. pewna ko
bieta iz Mediany, wychodząc za-mąż po
życzyła 260 guldenów h-olender&kich dlla 
złożenia wymaigainego przez prawo po
sagu, a ponieważ w -pewnym ęzasiie nie 
.była w stanie długu tiego uiścić, przeto 
wieisycie-l zafantował ją i przez trzy la
ta trzymał u siebie, traktując ją gorzej 
nią niewolnicę. Maltretowana i)ieliit-ości- 
wi-e kobieta-, nie mając sposobu spłace
nie długu., odebrała sobie życie.

Podobne wypadki <w Indjach Holender 
- .ąich są ,na porządku dziennym.

LOKALE
POKÓJ 

uimeblioiwany iwynaj- 
anę ijinrtieliigen-finemiu pa 
mu. Sosnowiec, Mo

ścickiego 19. m. .11 — 
.parter. Od 2—6 popoł. 

7262

Che^o nabyć proszki od bólu głowy * „KOGUTKIEM1" 
.Migreno-Nervoain" należy żądać takowych w oryginal
nych Opakowaniach Gąseckiego, znanych od lat trzy
dziestu. Przy .zakupnie proszków z „Kogutkiem* .Migre- 
no-Nervo»in* zwracajcie uwagą na opakowanie i odrzu
cajcie «porcxywla polecano pro&zki łudząco do na- 

H ezych podobne. Oryginalno opakowania po 5 proszków 
‘ —pudoiko 75. groazy.

& Osoby, dla których przyjmowanie proazku.etanowi pe
wna trudność, mogą używać proszek „KOGUTEK* .MI- 
GRENO-NERVOSIN“, w formie tabletki. Opakowania 
Ło 2Q tabletek w pudełku. Cena zl. 1.5G.gr. Żądajcie ta- 
letek ,,Ko2fratek.-M£c'rano-M'2rT®sSB,r w •rygiotal- 

aesi opakowaniu Gstaoc&»®jjOo 8609

OŻENKI
BRUNETKA 

lat 55, gospodarna, 
oszczędna, posiadają
ca kilka tysięcy zł. 
gotówką oraz b. ładną 
-wyprawę poślubi star 
s.zego -pana (Emeryta) 
który ma umeblowane 
mieszkanie. Zgłoszenia 
..Kurjer Zachodni*4 — 
dla .. Haliny.44. 7271
JEŻELI BRAK WAM 
odpowiednich znajo
mości matrymonial
nych, zażądajcie bez
płatnych inf-ormacyj 
załączając fotografję. 
..Śląski Powiernik**. 
Katowice, 3-go Maja 
Nr. 19. 3854

Syndyk ostateczny ma 
sy upadłości F-my 
Oskar Eiwh-orn adiw. 
-Maciej Łaszcz yńs ki
ininiejszem zawiada
mia, że sprzedaż to
warów należących d-o 
-upadłej firmy doko
naną zostanie z wob 
nej ręki najwięcej 
dającemu i uraywa 
miinięjis<zem reflektan- 
łów do składania o- 
fort na kupno całego 
zapasu. Iowa róiw l*ub 

poszczególnych pa-rtyj 
w ciągu najbliższych 
trzech dni. Spis towa
rów będących przed
miotem sprzedaży mo
żna oiglądać codzien
nie w kancelarii a- 
dwokata Łaszczyńskie 
go w Sosnowcu, ul. 
Dęblińska Nr. 1 w go
dzinach od 17 — 19-ej 

7263

ODDAM 
na własność chłop cz y 
-ka półrocznego. Zgło
szenia ..Kurjer Zachód 
ni“ pod ..Zaraz4*. 7268

KAMIENIC, 
pensjonatów, will, ma 
jąitików ziemskich, go
spoda rs tw, p ar ceł,
młynów, tartaków, o- 
raz małych do-mków 
podmiejskich, naj
większy wybór po
siada biuro „Wawel44, 
kraków, Grodzka 60. 
Tel. 108-60. Zgłoszenia 
przyjmuje oraz infor
macji udziela bezpłat 
nie.'_____________ 7129

MASAŻYSTA 
egzaminowany Bugaj
ski e -praktyką w zd-ro 
łowiskach, wykonuje 
wszelki e go rodzą j u

masaże. Łaskawe zglo 
szenia do sldepu WP 
Kucharskiego. 725?)

DNIA
11 LISTOPADA 

przy wsiadaniu do po
ciągu. na - st. ' Sosno
wiec. został zgubiony, 
lub skradziony pert* 
fei z gotówką 560 zł. 
dowód PKP. emeryta 
diowóćl- osobisty magi
stratu Częstochow y.
Zwrócić Częstochowa, 
Dwernickiego 43-45 za 
nagrodą. Emeryt Leon 
Rycht-er.. 7172

URZĄD 
gminny w Łodygowi
cach, pow. Żywiec — 
p rz yj m i e pis jinne o- 

ferty na dzierżawę 
domu gminnego w Ło 
óygowicach — składa 
jącego.się z 1 sali i 2 
cbikaćyj. Bliższe wa
runki co do dzierżawy 
można otrzymać w 
ka-n cela rji Uńzęd u
gm. w Łodygowicach.

726?

Reklama
jest dźwignią

handlu.
Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy

rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jeat to idealny, nie»zkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 656G

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
4 grosze za 1 wyraz

DOWÓD 
osobisty wydany 

Iprzetz gminę Stnaemie 
iszyce zgubił Szyja 
iPinkuis Czapek, Ząb
kowice. 7260

KSIĄŻKĘ 
Kasy Chorych zgubił 
Roman Salski. 7267

Widok wybrzeża Kuby, gdzie szalał straszny orkan i spowodował 
2.000 ofiar w zabitych.

KINO 8 DZIS PREMJERA

ZAiŁJB,E” I „Rozkoszna Przygoda”
ao-Teatr „UDZIAŁOWY"| P‘<!kny salonowy film z KATE NAGY w roli tytułowej.

^■3 Premjera Olbrzymiej Wizji Wojny Światowej

0 Drewniane Krzyże
® Odpowiedź Francji na obraz „Na Zachodzie bez zmian”. |

DŹWIĘKOWE KINO I Od poniedziałku 14 listopada i dni nast. SZCZYT SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ 

.pałace- DR JEKYLL I MR. HYDE 
| W rolach głównych: FR. MARCH i M. HOPKINS.

W-------- ------------------
1250 W SOSNOWCU, 

ulica Warszawska 2.

Uwaga!
Z powodu udziału procen- i 
towego na powyższy film « 
ceny miejsc od 80 groszy, n

Wiersz milimetrowy jednołamuwy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 6U gr- w kronice 60 gr, w tekście 45 gr, za tekstem 2» 
Ogtraszeniii drobne do 3) wyrazów 10—30 gr, za krcMy wyraz, powyżej 30 wynuńw 20 — 60 groszy za krtłdy wyraz od pncea®1, 

O O 1 SE O r® HA BI 1 ® ■ Najmniej 1 zioty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poiukiwania pracy po 4 grosze za wyraz, najmniej 50 groszy
a >: i „ g g B U Al B I® Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świąteczny”
O S a ŁB h'4 11 I 14 ■ 25 p™0- drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 35 m®-

-Wł -sra® w SM U.B M. AA Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestizegauie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za uie<tetat' 
, - ....... ........................ ....................... I• ozenie pisma z przyczyn, o<l Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego'* niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie p-'-’11’11

’ sje finansowe Wydawnictwa „Kurjer Zachodni'* zaskarżaine są w Sosnowcu. _________ _________________________
SOSNOWIEC: Hedakcja: Piłsudskiego Nr. 4. TeL Nr. 6k Skrytka pocztowa 62. Będzin, Małachowskiego 7. Teł. 7-90.

Admlnistracjai PitarfAfewa 4. TeŁ 73. Dąbrowa. nŁ Krótka 11. TeL 2
— Grodziec, Będzińską 

— Zawierae^J^o Maja 2Ł

1.5G.gr

